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§4. Τὸ συμπέρασμα τὸ ὁποῖον ’δέον νά ἐξαχθῆ ἐκ τῶν εἰς τὸ α’.

μέρος ἐκτεθεισῶν σκέψεων εἶναι ὅτι ἡ φ ο ρ o λ o γ ι κ ὴ π ο λ ι-

τικὴ ἐξυπηρετεῖ τὰ συμφέροντα τῆς, ἐργατι-

Krjq τάξεως οὐχὶ διὰ βαρυτάτης φορολογή-

σεως τῶν μεγάλων εἰσοδημάτων, ἀλλὰ δ ι’

ἀποχῆς ἀπὸ τοῦ καθορισμοῦ ὑπερβολικὰ ὑψη-

λῶν φορολογ ικῶν συντελεστῶν διὰ τὰ εἰσο-

δ ή μ α τ α τ α ὓ τ α. Περαν τούτου τὰ καλῶς ἑννοούμενα συμφε-

ροντα τῶν εὐρυτέρων κύκλων τοῦ πληθυσμοῦ ἐξυπηρετοῦνται πραγ-

ματικῶς ὑπὸ τῆς φορολογικῆς πολιτικῆς διὰ τῆς ἐ π ι δι ὠ ξ ε ω ς

ὑπὸ ταύτης Θετικῶν κοινωνικοοικονομικῶν σκο-

π ῶ ν, σκοπῶν οἰ ὁποῖοι δύνανται να συνοψισθοῦν εἰς τήν ἑπιδίωξιν

τῆς καλλιεργεῐας καὶ ἁναπτύξεως ὐπὸ τοῦ φόρου τῶν φορολογικῶν

πηγῶν. Ἑν τοῖς καθ’ ἕκαστα οἱ ὑπὸ τῆς φορολογικῆς πολιτικῆς ἀκο·

λουθητὲοι σκοποὶ εἶναιε Παραμὲρισις οὐχὶ ἀναγκαίων ἑμποὸίων εἰς

τὴν παραγωγήν, ἐνθάρρυνσις τῆς ἐπιχειρηματικῆς πρωτοβουλίας, προ-

ὡθησις τῆς ὁρθολογιστικότητος τῶν ἐπιχειρήσεων, εὐνόησις τῆς ἀπο-

ταμιεύσεως καὶ ἐπηρεασμὸς τῶν καθ’ ἕκαστον παραγωγικῶν κλάδων

σύμφωνα πρὸς τὰς ὑπὸ τῆς οἰκονομικῆς πολιτικῆς ἀκολουθουμενας

κατευθύνσεις. Μία πρὸς τοιαύτας ἑπιδιώξεις ἐστραμμενη φορολογικη

πολιτικὴ εἶναι εἰς Θέσιν νὰ ἐπηρεάσῃ εὐνοϊκῶς τὸ μέγεθος τῆς κοινω-

νικοοικονομικῆς παραγωγῆς διὰ τοῦ μέσου δὲ τούτου δύναται αὕτη

νὰ ἐξυπηρετήσῃ πραγματικῶς τὰ λαϊκὰ συμφέροντα.

Βεβσίως μία τοιαύτη, ἤτοι κοινωνικοοικονομικῶς προσανατολι-

σμενη, φορολογικὴ πολιτική δὲν ὀφείλει-καί δὲν δύναται ἐι 1a longue



102 l. Ν. Κούλη

-νά ὑπερβῆ τὰ ὅρια τάτιθέμενα ὑπὸ ’τῶν ἀναγκῶν TOO ΔΠμΟσῙΟυ

Ταμείου. Τὸ πολλαπλοῠν τῶν ἐπιδιώξεων τῆς φΟΡΟλΟῪῑΚῆΕ πῡλῑῖῑκῆς.

περὶ τοῦ ὁποίου ἐγένετο λόγος ἀνωτέρω, ἀπαιτεῖ, ὡς έσημειώθη είς

προηγουμένην §, τήν έπέλευσιν ἐνὸς συμβιβασμοῦ μΕῑαξὺ ῖΟύῖωνι

ὁσάκις ἡ ἐπίτευξις ἑνὸς φορολογικοπολιτικοῦ σκοποῦ δύναται νὰ

λάβη χώραν είς βάρος ἄλλων σκοπῶν. Εἶναι συνεπῶς καὶ έδῶ ἀναγ-

καῖον, ὅπως ὴ ἐπιδίωξις κοινωνικοοικονομικῶν σκοπῶν ὐπὸ τῆς φο-

ρολογικῆς πολιτικῆς τῆς Κυβερνήσεως μὴ προσλάβη ἔκτασιν δυνα-

μένην νὰ δισκυβεύση τήν κάλυψιν τῶν χρηματικῶν ἀναγκῶν τοῦ

Κράτους, ἤτοι τὴν ἐκπλήρωσιν τοῦ ταμιευτικοϋ σκοποῦ τοῦ φόρου.

Ὑπὸ τὸν ἀναγκαῖον τοῦτον περιορισμὸν ὀφείλει ὴ Κυβέρνησις

ν’ ἀκολουθήσῃ τοὺς ἀνωτέρω ὡς ὀρθοὺς ἀναγνωρισθέντας οίκονομι·

κοὺς σκοποὺς τῆς φορολογικῆςπολιτικῆς ἐφ’ ὅσον ένδιαφέρεται αὕτη

νά ἐπηρεάση εὐμενῶς καὶ μονίμως τὴν οἰκονομικὴν κατάστασιν τῶν

εύρυτέρων στρωμάτων τοῦ πληθυσμοῠ.

Εἶναι προφανὲς ὅτι ὁ τομεὺς ἐπὶ τοῦ ὁποίου κατὰ κύριον λόγον

δέον νά καταβληθοῡν προσπάθειαι πρὸς τὴν ἀνωτέρω κατεύθυνσιν

εἶναι ἡ φορολογία ἡ ἔχουσα ὡς ἀντικείμενον τὸ ὑλικὸν ἀποτέλεσμα

τῆς οἰκονομικῆς δραστηριότητος τῶν ἀτόμων, Δοθέντος ὅτι etc ὅλα

σχεδὸν τά νεώτερα κράτη ἡ ἅμεσος φορολόγησις τοῦ παραγωγικοῦ

ἀποτελέσματος ἐνεργεῖται διὰ μέσου τοῦ φόρου ἐπὶ τοῦ είσοδήμα-

τος, πρέπει ἡ μεταρρύθμισις τῆς φορολογίας πρὸς τήν ἀνωτέρω κοι-

νωνικοοικονομικήν κατεύθυνσιν νὰ ἐπιδιωχθῇ κυρίως ἐπὶ τοῦ πεδίου

τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος.

Πρὸς τὸν σκοπὸν τοῦτον εἶναι βεβαίως ἀναγκαῖον ὅπως ἐρευ-

νηΘῇ ἐὰν καί κατὰ πόσον ὁ φόρος οὗτος ἀνταποκρίνεται πρὸς τὰς

ἀνωτέρω εἰςκ τὴν φορολογικήν πολιτικὴν θετέας κοινωνικοοικονομι-

Κὰς ἀξιώσεις· Διότι μόνον ἡ ἐκ μιᾶς τοιαύτης ἐρεύνης προκύπτουσα

διαπίσῐωσίς ἐλλείψεων τὰς ὁποίας ἀπὸ τῆς ἀπόψεως αὐτῆς ἐμφανί·

ζει ὁ φόρος τοῦ είσοδήματος καθιστᾶ δυνατὴν τήν ὑπόδειξιν τῶν etc

αὐῖὸν Καὶ ῪΕνῑΚώϊΕΡΟν etc τὴν ἄμεσον φορολογίαν τῶν προσόδων (1)

ἐπενεκτέων τροποποιήσεων.

Ἐξ ἑὲὸς τοιούτου ἐλέγχου τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος προκύ-

πτεῑ ὅτι οὑτος ἀποτελεῖ μίαν λίαν έλαττωματικήν, ἀπὸ οίκονομικῆς

ἀπόψέωςν μορφὴν ΦΟΡΟλΟῪῑας. At κυριώτεραι ἐλλείψεις τοῦ φόρου

τούτου εἶναι ἐν τοῖς καΘέκαστα αἱ έξῆς;

1) Ὁ Φόβος τοῦ εἰσοδήματος έπηρεάζει δυσμενῶς τὸ μέγεθος

’Ῑ- Ἤῐοῑ τὴν ΦΟΡΟλΟῪῖαν τὴν ἐπιβαλλομένην ἀμέσως ἐπὶ τοῦ ὺλικοῦ

ἀποτελέσματος τῆς οἰκονομικῆς δραστηριὸτητος τῶν ἀτόμων.
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ῐῆς κοινωνικοοικονομικῆς ἀποταμιεύσεως καθ’ ὅσον ἐπιδρᾷ οὗτος

έπιβλαβῶς ἐπὶ τοῦ είς τὰς ἰδιωτικὸς οίκονομίας ἐπιτελουμένου σχη·

ματισμοῡ ἀποταμιευτικοῦ κεφαλαίου. Ὴ έπίδρασις αὕτη λαμβάνει·

χώραν τόσον κατὰ τρόπον ἀρνητικὸν ὅσον καὶ κατὰ τρόπον θετικόν.

α) Ἀρ ν η τ ι κ ῶ ς ζημιοῖ ὁ φόρος τοῦ είσοδήματος τὸν σχη-

ματισμὸν ἀποταμιευτικοῠ κεφαλαίου καθόσον πλήττει οὗτος τὰ [διω-

τικὰ είσοδήματα με ένιαῑα ποσοστά, χωρὶς διάκρισιν ἐπὶ τῇ βάσει

τοῦ ,τρόπου χρησιμοποιήσεως τούτων. ἤτοι χωρὶς διάκρισιν μεταξὺ

κατανολωτικῆς δαπανήσεως καί ἀποταμιεύσεως τοῦ φορολογουμέ-

νου είσοδήματος. Ἐὰν ἀπέλειπε τὸ ένιαῖον τοῦτο τῆς ἐπιβαρύνσεως

διὰ τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος, ἐὰν τουτέστι ὑφίστατο διαφορισμὸς

τοῦ συντελεστοῦ τοῦ φόρου τούτου ἀναλόγως τοῦ τρόπου χρησιμο-

ποιήσεως τοῦ είσοδήματος, διὰ μεγαλειτέρας ἐπιβαρύνσεως τοῦ τμή-

ματος τοῦ είσοδήματος τὸ ὁποῖον διετέθη καταναλωτικῶς ἂν καί θὰ

ἠδύνατο νὰ ἀποταμιευθῇ (ὑψηλοτέρα έπιβάρυνσις τῆς ὑπερβολικῆς

καταναλώσεως) ἢ διάφορολογικῆς εὐνοήσεως ἢ καί ὁλοσχεροῦς

ἀπαλλαγῆς ἀπὸ τοῦ φόρου τοῦ ἀποταμιευομένου μέρους τοῦ είσο·

δήματος, είς τὴν περίπτωσιν αὐτὴν θὰ ὑφίστατο ἓν κίνητρον πρὸς

ἀνάπτυξιν μεγαλυτέρας ἀποταμιευτικῆς δραστηριότητος ἐκ μέρους

τῶν ίδιωτῶν. Τοιαύτην έπίδρασιν θὰ προεκάλει 6 φόρος οὗτος είδι-

κώτερον ἐπὶ τῆς ἀποταμιευτικῆς δράσεως τῶν μέσων καὶ μικρῶν et-

σοδηματιῶν. Ἀντιθέτως είς τήν περίπτωσιν τῶν κατόχων ἀνωτέρων

καί ἀνωτάτων είσοδημάτων εἶναι ἀπίθανος ἢ μόνον etc λίαν περιω-

ρισμένον μέτρον πιθανὴ προώθησις ὑπὸ τοῦ φόρου τῆς ἀποταμιευτι-

κῆς τούτων προσπαθείας. Δηλονότι ἐπὶ τῶν φορολογουμένων τῆς κα-

τηγορίας ταύτης ἐλαφρὰ φορολόγησις ἢ ἀπαλλαγὴ ἀπὸ τοῦ φόρου

εἴτε ὑψηλοτέρου) φορολόγησις τῆς ὑπερβολικῆς καταναλώσεως δέν

εἶναι etc θέσιν, κατὰ κανόνα. ὅπως ὁδηγήση εἰς ούσιώδη πρόσθετον

περιορισμὸν τῆς καταναλώσεώς των.(ῑ) Διὰ τά πρόσωπα τῆς κατη

Ῑ. Καὶ δὴ ὑψηλοτέρα ἐν συγκρίσει πρὸς τήν φορολόγησιν τοῦ ἀποτα-

μιευομένου είσοδήματος,

2. Μία κᾶποια ὑψηλοτέρα έπιβάρυνσις τοῦ καταναλωτικῶς δαπανωμέ-

νου’ ἐν συγκρίσει πρὸς τὸ ἀποταμιευόμενονν Εἷσοδήματος λαμβάνει Χώραν

ἄλλως τε έν τῷ πλαισίῳ τοῦ ἥ δ η ίσχύοντος φορολογῑκοῦ συστήματος τῶν

διαφόρων χωρῶν; Διότι τὸ ἀπςιταμιευόμενον τμῆμα τοῦ εῑσοδήματος (pope)?-

γεῖται ὡς έπί τὸ πλεῖστον μ 6 ν ο ν διὰ τοῦ Φόρου τοῦ eloofifipatoc, évc‘o.‘

τὸ καταναλωτικῶς διατιθέμενον είσόδημα φορολογεῖται τ 6 σ o ν διὰ τόυ

$6900 τοῦ etoofifipatoq ὅ ο ° ν καὶ διὰ τῶν Φόρων καταναλώσεως, μὲ ἁλ-

λους λόγους φορολογεῐται τοῦτο ὑ ψ η λ ό τ ε ρ o ν, ’Ev τούτοις ἡ ὑψηλο,
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γορίας ταύτης οὐδεὶς φορολογικὸς συντελεστὴζ ὃύναῗαῑ νὰ Εἶναῑ ἀρ·

κούντως ὑψηλὸς ὅπως έξαναγκάση ταῦτα εἰς πΕΡῑΟΡῑσί-ῑὸν Τῆς ὑπερ*

βολικῆς καταναλώσεώς των.(1) Ἐὰν ἡ ὑπερβολική κατανάλωσις» ἦτοι

ἡ διενέργεια ὑπερμέτρων προσωπικῶν καταναλωτικῶν δαπανῶν,

ὑποβληθῇ είς μεγαλειτέραν ἐπιβάρυνσιν·-ἐν σχέσει πρὸς τήν έπιβά.

ρυνσιν τοῦ ἀποταμιευομένου είσοδήματος-δια τοῦ φόρου τοῦ είσο

δήματος, τοῦτο δύναται νὰ ἔχῃ μόνον ὡς συνέπειαν τὸν περιορισμὸν

τῆς (ἑκουσίας) ἀποταμιεύσεως τῶν ἐν λόγῳ φορολογουμένων.

Διά τούς λόγους τούτους ὁ φόρος τοῦ είσοδήματος δέν προκα-

λεῖ είς τὴν περίπτωσιν τῶν μεγάλων είσοδηματιῶν τὴν ἀνωτέρω ἐκ-

τεθεῖσαν άρνητικήν ἐπιβλαβῆ έπίδρασιν έπί τῆς ἀποταμιεὺσεως,

ἀλλ’ ἐπιδρᾷ ἐπὶ ταύτης ἐπιβλαβῶςε

β) Κατὰ τρόπον θ ε τ ι κ 6 ν, καί δὴ ἐκ τοῦ λόγου ὅτι ἐπιβα-

ρύνει οὗτος μέ ὑψηλὰ φορολογικά ποσοστά τὰ με·

γάλα είσοδήματα. Δοθέντος ὅτι οἱ κάτοχοι μεγάλων είσοδημάτων

εἶναι οἱ κύριοι φορεῖς τῆς έθνικῆς ἀποταμιεύσεως, ὴ μέ τήν αὔξησιν

τοῦ είσοδήματος λαμβάνουσα χώραν αὔξησις τῆς φορολογικῆς ἐπι-

βαρύνσεως-ἠ προκαλουμένη ὑπὸ τῆς προοδευτικῆς διαμορφώσεως,

τοῦ φορολογικοῦ τιμολογίου τοῦ Φόρου τοῦ είσοδήματος-ἕχει ἀκρι-

βῶς ὡς ἀποτέλεσμα τὸν δυσμενῆ ἐπηρεασμὸν τοῦ σχηματισμοῦ ἀπο·

ταμιευτικοῦ κεφαλαίου. Ἐνταῦθα ἔγκειται ἡ κυρία παράβλαψις τῆς

ἀποταμιεύσεως ὑπὸ τοῦ ἐν λόγῳ φόρου. 'H έπίδρασις αὕτη τοῦ φό-

ρου τοῦ είσοδήματος εἶναι φυσικὰ τόσον ἰσχυροτέρα ὅσον ἐντονω-

τέρα εἶναι ἡ προοδευτικότης, ἀλλά καί ἀκόμη ὅσον ὑψηλότερα εἶναι

τὰ φορολογικὰ ποσοστὰ καθ’ ἑαυτὰ-ἤτοι ἀνεξαρτήτως τῆς ὑπάρ-

ξεως φορολογικῆς προόδου. Διότι καί ὅταν 6 φόρος τοῦ είσοδήματος

δέν εἶναι προοδευτικὸς-ὡς συμβαίνει ἐνίοτε τοῦτο είς τὴν περίπτω-

σιν τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος τοῦ ἰσχύοντος διὰ τάς ἀνωνύμους

Ἐταιρείας-ὀφείλει οὗτος νὰ ἐτιιδράσῃ ἐπιζημίως ἐπί τῆς ἀποταμιεύ-

σεως ἐφ’ ὅσον 6 φορολογικὸς συντελεστὴς καθορίζεται είς λίαν ὑψη-

λὸν ἐπίπεδον. Βεβσίως etc τήν περίπτωσιν τῶν ἀνωνύμων Ἑταιρειῶν

εἶναι δυνατὸν-ὑπὸ ὡρισμένας προϋποθέσεις-νὰ έξουδετερωθῇ ἠ

έπίδρασις μιᾶς φορολογικῆς ὑπερβαρύνσεως ἐπὶ τοῦ σχηματισμοῦ

ἀποταμιευτικοῦ κεφαλαίου διὰ μέσου τῆς ὑπὸ τῶν Ἑταιρειῶν τούτων

μειώσεως τοῦ ποσοῦ τῶν ὑπ’ αὐτῶν διανεμομένων κερδῶν, μειώσεως

TéPCx αὕῑη ἐπῑβάρυνσῑς (προβάρυνσις) δέν εἶναι etc θέσιν νά προκαλέση πε-

βῑΟΡῑΟμὸν τῶν καταναλωτικῶν δαπανῶν τῶν μεγάλων είσοδηματιῶν,

ἶ· Ὑπερβολῑκὴ κατανάλωσις λαμβάνει χώραν ὡς γνωστὸν ὡς ἐπὶ τὸ

πλεῖστον ἀκριβῶς etc τοὺς κύκλους τῶν μεγάλων είσοδηματιῶν.
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ἐνεργουμένης ἀκριβῶς πρὸς τὸν σκοπὸν ὅπως παρεμποδισθῇ διὰ

τούτου δυσμενὴς ἐπηρεασμὸς ὑπὸ τῆς (ὑψηλῆς) φορολογίας τοῦ σχη-

ματισμοῦ ἀποθεματικοῦ κεφαλαίου ὑπ’ αὐτῶν. Etc τοιοῦτος συμψη-

φισμὸς ἐνέχει ἐν τούτοις μικρὰν σημασίαν ἀπὸ τῆς ἀπόψεως τοῦ συ-

νολικοῦ ὄγκου κεφαλαιουχικῆς διαθέσεως (ὄγκου ἀποταμιευτικοῦ

κεφαλαίου) ἐν τῇ χώρᾳ, καθόσον τὰ ὑπὸ τῶν Ἀνωνύμων Ἑταιρειῶν

διανεμόμενα κέρδη δέν χρησιμοποιοῦνται καταναλωτικῶς, ἀλλὰ διο-

χετεύονται ταῦτα κατὰ μεγάλο μέρος εἰς τήν ἀγορὰν κεφαλαίων.

Τὸ ὅτι 6 δυσμενὴς οὗτος ἐπηρεασμὸς τῆς ἀποταμιεύσεως ὑπὸ τοῦ

φόρου τοῦ είσοδήματος ἐπιδρᾷ ἐπιβλαβῶς κυρίως ἀπὸ κοινωνικῆς

ἀπόψεως. ἀπεδείχθη ἀνωτέρω.

Σχετικῶς πρέπει νά ληφθῇ ὑπ’ ὄψιν ὅτι ἀκόμη καί ὅταν τὰ διὰ

’τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος ἀπὸ τῶν ἰδιωτικῶν οἰκονομιῶν ἀφαιρού-

μενα ποσὰ συρρέουν καὶ πάλιν εἰς τὰς οἰκονομίας ταύτας, δηλονότι

Δμέσῳ τῆς ὑπὸ τοῦ Κράτους πληρωμῆς τῆς Ὗπηρεσίας Δημοσίου

Χρέους, ἡ διὰ τῆς βαρείας φορολογήσεως τῶν μεγάλων είσοδημάτων

προκαλουμένη παράβλαψις τοῦ σχηματισμοῦ ἀποθεματικῶν παρὰ τῶν

ἰδιωτικῶν ἐπιχειρήσεων ἐπιδρᾱ παρὰ ταῦτα ἐπιζημίως ἀπὸ οἰκονομι-

κῆς. συνεπῶς δέ καὶ ἀπὸ κοινωνικῆς ἀπόψεως. Τοῦτο ὅχι μόνον ἐκ

τοῦ λόγου ὅτι ἓν μέρος τῶν φορολογικῶν προσόδων τῶν διὰ τὴν ἐξυ-

·πηρέτησιν τῶν κυβερνητικῶν δανείων διατιθεμένων χρησιμοποιεῑται

καταναλωτικῶς ὑπὸ τῶν κρατικῶν όμολογιού,χων.ἀλλ’ ἀκόμη καὶ πρὸ

πάντων ἐκ τοῦ λόγου ὅτι τὰ εἰς τούς κρατικοὺς ὁμολογιούχους κατα-

,βαλλὸμενα ποσὰ διὰ τόκους καὶ χρεωλύσια τίθενται ὑπὸ τούτων, κα·

τὰ προτίμησιν, εἰς τήν διάθεσιν μεγάλων γνωστῶν ἐπιχειρήσεων, σπα-

νίως δέ εἰς τήν διάθεσιν ἐπιχειρήσεων ὀλιγώτερον μέν γνωστῶν,

ἀλλὰ περισσότερον ριψοκινδύνων, ἤτοι ἐπιχειρήσεων ἡ συμβολὴ τῶν

ὸποίων εἰς τήν οἰκονομικὴν πρόοδον μιᾶς χώρας εἰναι ἀκριβῶς διὰ

τοῦτο μεγάλη καί ἡ ὑπὸ τῶν ὁποίων δημιουργία ἀποθεματικῶν παρα-

βλὰπτεται ὑπὸ τῆς ὑψηλῆς φορολογίας. Ἐπί τοῦ σημείου τούτου εἶχε

ἐπιστηθῇ ἠ προσοχὴ παλαιότερον έν Ἀγγλίᾳ ὑπὸ τῆς Golwyns Com-

mittee. Ὗπὸ τῆς Ἐπιτροπῆς ταύτης εἶχεν ἐξαρθῇ ἀκριβῶς τὸ γεγονὸς

ὅτι «the class of private business of entreprising Charakter but Wit-

hout a wide public appeal, is qualitavely important, if not numeri-

cally so. Income taxe revenue distributed to the public in debt inte-

rest and in repayment of debt may largerly be available to industry,

but it will tend to flow rather to the big public companies. It will

be less easily attracted back, as loancapital, by the little known pri-

vate business whose power to build up reserves has been impeded by

.the tax» (1).
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Δυσμενὴς ἐπηρεασμὸς τῆς ἀποταμιεύσεως ὑπὸ Τοῦ ΦὸΡΟυ τοῦ·

είσοδήματος λαμβάνει χώραν βεβαίως καί κατὰ τρότιον ἕμμδῦθνι

ἤτοι διὰ τοῦ ὅτι 6 φόρος οὑτος πλήττει κατὰ τὰ λΕΧΘὲντα 1d ἐπιΧεῑ·

ρηματικὰ κέρδη τόσον βαρύτερον ὅσον μεγαλύτερα εἶναι ταῦτα,

ἐντεῦθεν δέ ἐπιδρᾶ οὗτος ἐπιζημίως ἐπὶ τῆς ΚΟῑνωνῑΚΟΟῑκΟνΟἰ-ῑῑκῆς

λειτουργίας τοῦ ἐπιχειρηματίου (1) καὶ συνεπῶς ἐπὶ τοῦ μεγέθους τῆς

κοινωνικοοικονομικῆς παραγωγῆς τελικῶς δὲ ἐπὶ τῆς ὰπῡῖαμῑευῐῑκῆς

ἰκανότητος τοῦ πληθυσμοῦ.

‘H τοιαύτη ὑπὸ τῆς φορολογίας τοῦ ἐίσοδήματος ἀμέσως καί

ἐμμέσως προκαλουμένη δυσμενὴς έπίδρασις ἐπί τοῦ σχηματισμοῦ

ἀποταμιευτικοῦ κεφαλαίου δέον vd ληφθῇ ίδιαιτέρως σοβαρῶς ὑπ’

ὄψιν κατὰ τήν παροῦσαν ἐποχήν κατὰ τήν ὁποίαν λόγῳ τοῦ λήξαν-

τος πσλέμου ὑφίστανται παντοῦ σημαντικὰ κενὰ εἰς τὸν διὰ κεφα-

λαίου ἐξοπλισμὸν τῶν καθ’ έκάστην κοινωνικῶν οἰκονομιῶν. Τὰ κενὰ

ταῦτα ἐδημιουργήθησαν ὡς γνωστὸν ἐκ τῆς ἀπωλείας πολυτίμων

βιομηχανικῶν ἐγκαταστάσεων ὑπὸ τὴν ἀμεσον έπίδρασιν τοῦ πολέ-

μου ὡς καὶ συνεπείᾳ τῆς ματαιώσεως. κατὰ τήν διάρκειαν τούτου,,,.

τῆς ἐκτελέσεως νέων ἐπενδύσεων ὡς καὶ ἐπενδύσεων πρὸς ἀντικα·

τάστασιν φθειρομένου πραγματικοῦ κεφαλαίου-δοθέντος ὅτιτὸ εἰς

τὰς ἐπιχειρήσεις καί λοιπὰς ἰδιωτικάς οἰκονομίας κατὰ τὸν πόλεμον

σχηματιζόμενα ἀποταμιεύματα ἐχρησιμοποιήθησαν κατ’ ἀνάγκηνΥ

πρὸς χρηματοδότησιν τούτου.

2) Ἀκριβῶς διότι ἐπὶ τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος μέ τὴν αὔξη-

σιν τοῦ φορολογικοῦ είσοδήματος αὐξάνει Ka‘t 16 ὑπὸ τοῦ φόρου

τούτου ἐπιβαλλόμενον βάρος, παραβλάπτει 6 ἐν λόγῳ φόρος τὴν

κοινωνικοοικονομικήν λειτουργίαν τοῦ ἐπιχειρηματίου περί τῆς ὁποίας

ἐγένετο ἀνωτέρω λόγος καί έπηρεάζει Std τούτου δυσμενῶς τήν οἰκο-

νομικὴν πρόοδον. Πρέπει πράγματι νά ληφθῇ ὑπ’ ὄψιν ὅτι ἤδη μόνη η’

ὑψηλὴ φορολόγησις τοῦ ἐπιχειρηματικοῦ κέρδους-τούτέστιν ἀκόμη καί

εἰς περίπτωσιν μή προοδευτικότητος τοῦ φορολογικοῦ συντελεστοῦ-

έπιδρᾷ ἐπιζημίως ἐπὶ τῆς κοινωνικῆς οἰκονομίας, καθ’ ὅσον κατὰ τά

ἀνωτέρω λεχθέντα τὸ (γνήσιον) ἐπιχειρηματικὸν κέρδος δέν ἀποτελεῖ

τὸν κυρίως σκοπόν τῆς οἰκονομίας, ἀλλ’ ἔχει μίαν ἰδιαιτέραν ἔννοιαν

καὶ μίαν ἰδιαιτέραν ἀποστολὴν εἰς τήν ,Δυναμικὴν τῆς Οἰκονομίας.

Διὰ τοῦτο σημαντικὸς περιορισμὸς τοῦ ἐπιχειρηματικοῦ κέρδους συνε-

πείᾳ βαρείας φορολογήσεως τῶν καθαρῶν προσόδων τῶν ἐπιχειρή-

1 Πρβλ. Colwyn Committee, Report e.tc op ci.t 0.158.

1. 'H έπίδρασις αὕτη τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος θά ἐξετασθῇ ἁμέ

σως κατωτέρω
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σεων ὀφείλει vd παρσβλάψῃ ἀναλόγως τὴν ἐκπλήρωσιν τῆς κοινωνι-

ΚΟΟῑΚΟνΟμικῆς λειτουργίας τοῦ κέρδους τούτου 1.

Φυσικὰ ἡ τοιαύτη παράβλαψις προσλαμβάνει μεγαλειτέραν ἔκ-

τασιν εἰς περίπτωσιν κατὰ τὴν ὁποίαν μέ τὴν αὔξησιν τοῦ εἰσοδήμα-

τος αὐξάνει Kat ἡ σχετική ἐπιβάρυνσις τούτου ὑπὸ τῆς φορολογίας,

ὡς ἀκριβῶς συμβαίνει τοῦτο ἐπί τοῦ είσοδήματος. Πράγματι ὅταν ὁ

φόρος τοῦ είσοδήματος διὰ τῆς προοδευτικότητος τοῦ συντελεστοῦ

αὑτοῦ ἐπιβαρύνει τὸ εἰσόδημα τοῦ ἐπιχειρηματίου-καὶ διὰ τούτου

τὸ ἐπιχειρηματικὸν κέρδος-τόσον περισσότερον ὅσον ὑψηλότερον

εἶναι τοῦτο, ἐντεῦθεν δέ ἀφαιρεῖ ἕνα μεγάλο μέρος αὐτοῦ τοῦ «δια-

φορικοῦ κέρδους», καί δὴ ἕνα τόσον μεγαλείτερον μέρος ὅσον ὑψη-

λότερον εἶναι τὸ κέρδος τοῦτο, εἰς τὴν περίπτωσιν αὐτὴν τὸ κίνη-

τρον τοῦ διαφορικοῦ κέρδους τὸ ὠθοῦν τὸν ἐπιχειρηματίαν εἰς

κατὰ τὸ δυνατὸν μεγαλυτέρας κοινωνικοοικονομικὰς ὑπηρεσίας χάνει

etc δραστικότητα. Μία τοιαύτη έπίδρασις τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήμα-

τος εἶναι πρὸ πάντων ἀναπόφευκτος ὁσάκις λόγῳ ἐντόνοὐ προοδευ-

τικότητος τοῦ συντελεστοῦ τοῦ φόρου τούτου ὁ ἐπιτυχὴς (2) ἐπιχειρη-

ματίας ἀμείβεται δι’ ἐνὸς λίαν χαμηλοῦ διαφορικοῦ κέρδους (3)-τὸ

ὁποῖον μάλιστα εἰς ἀκραίας περιπτώσεις (4) δύναται vd εἶναι τόσον

ὑπερβολικὰ χαμηλὸν. ὥστε vd μὴν εἶναι τοῦτο καθόλου εἰς θέσιν

ὅπως ἑλκύσῃ τούς ἐπιχειρηματίας καί παρακινήσῃ τούτους ἵνα ἐπι-

τελέσουν κᾶτι ἀνώτερον ἀπὸ τοὺς συναγωνιστάς των.

3) cO φόρος τοῦ είσοδήματος ἔχει λόγῳ τῆς διαρθρώσεως αὑτοῦ

ὡς συνέπειαν ὅτι εὐνοεῖ μίαν χαλαράν (τούτέστι μὴ οἰκονομικὴν) δια-

χείρησιν ἐκ μέρους τῶν ἰδιωτῶν ἐπιχειρηματιῶν. Διότι ἀποτελεῖ πλά-

νην ἡ πίστις ὅτι ἡ ὀρθολογιστική ἄσκησις οἰκονομίας εἶναι ἔμφυτος

εἰς ἰδιωτικὰς ἐπιχειρήσεις (5). Ἀληθές εἶναι ὅτι οἱ ἰδιῶται ἐπιχειρημα-

τίαι ἔχουν τήν τάσιν ὅπως ἀπομακρύνωνται τῆς οἰκονομικῆς ἀρχῆς

1· ἈΚΡῑβῶς ἐν ὄψει ῖῆς Τοιαύτης ἐπιβλαβοῦς ἐπιδράσεως τὴν ὁποίαν

προκαλεῖ ἡ μὲ Τὴν αὔξησιν TOD Εἷσοὸήματος λαμβάνουσα χώραν μεγάλη αὕ-

ξησῑς τῆς ΦΟρΟλΟῪῑΚῆΩ ἐπιβαρύνσεως τούτου ἀπαιτεῖται εἰς USA σήμερον ἡ

κατάργησις τοῦ (Excess profits tax», Βλ, σχετικῶς H. Ellis, Financing Ame-

rican Prosperity, N. York 1946, σ, 173,

2. Etc τί ὴ ἐπιτυχία αὕτη συνίσταται ἐξηγήθη ἀνωτέρω (ς 3),

3. ἘννΟΕἷταῑ ἐνταῦθα τὸ Κέρδος τὸ ἀπομένον εἷς τὸν ἐπιχειρηματίαν

μετὰ τὴν καταβολὴν τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος. -

4. Τουτέστιν εἰς περιπτώσεις ίδιαιτὲρως ἐντόνου προοδευτικότητος της

φορολογίας. ,

5. Ή Κατὰ τήν διάρκειαν τοῦ λήξαντος πολέμου εἴς τινας χώρας κτη-

θεῑσα πεῖρα, ἰδίᾳ ἐπὶ τοῦ πεδίου τῆς πολιτικῆς διατιμήσεων, ἀπέδειξεν τοῦτο

πολλαχῶς.
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κατὰ τὴν λῆψιν ὑπ’ αὐτῶν οἰκονομικῶν ἀποφάσεων καί ὅπως κατα-

βάλλουν οὗτοι οὐχί ἐπαρκῆ προσοχὴν πρὸς ἁποσόβησῑν Οἰκονομῑκῶν

ζημιῶν, ὁσάκις ἡ διαμόρφωσις τῆς φορολογίας εὐνοεῖ μίαν τοἱαῡῖῐ]ν

μὴ ὁρθολογιστικήν ἐπιχειρηματικὴν πολιτικήν, τούτέστιν ὁσάκις ὁ

φόρος παρέχει είς τὸν ἐπιχειρηματίαν οὕτως εἰπεῖν ἀποζημίωσιν διὰ

τὰς ἀντιοικονομικὰς αὐτοῦ δαπάνας καὶ τήν ἐντεῦθεν προκύπτουσαν

πτῶσιν τῆς ἀποδοτικότητος.

Μία τοιαύτη κλίσις πρὸς ἀντιοικονομικότητα εὐνοεῖται πράγ

ματι πολλαπλῶς ὑπὸ τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματος; Τοῦτο συμβαίνει

ἐν πρώτοις ἐπὶ τοῦ φόρου είσοδήματος ήπειρωτικοῦ τύπου. Ὁ φόρος

οὗτος ἔχει ὡς γνωστὸν ὡς ἀντικείμενον τὸ συνολικὸν ποσὸν τῶν

ἐτησίων ἐσόδων ἐξ ὡρισμένων πηγῶν 16 προκῦπτον μ ε τ ὰ τ 6 ν

a U μ ψ η φ ι σ μ 6 ν ζ η μ ι ῶ ν αἱ ὁποῖαι ἐνδεχομένως προῆλθον ἐξ

ὡρισμένων κατηγοριῶν ἐσόδων.(1) Τοῦτο σημαίνει ὅτι ὴ ζημία τήν

ὁποίαν εἷς ἐπιχειρηματίας ἐνδεχομένως ὑφίσταται ἐκ τῆς ἀσκήσεως

ὡρισμένης , οἰκονομικῆς δραστηριότητος ἐ λ α τ τ ο ῦ τ α ι Std τοῦ

ὅτι ἡ φορολογικὴ αὑτοῦ ὀφειλή διὰ τὸ συνολικὸν

αὑτοῦ εἰσόδημα,(2) καθορίζεται ὰντιστοίχως χαμη-

λ ω τ έ ρ α Std συνυπολογισμοῦ τῆς ἐπελθούσης ζημίας κατά τὸν

καθορισμὸν ὑπὸ τῆς Ἐφοριακῆς Ὑπηρεσίας τῆς ὀφειλῆς ταύτης. Κατὰ

συνέπειαν ὁ ἐπιχειρηματίας δέν φέρει μόνος αὐτὸς τὴν ἐν λόγῳ ζη-

μίαν, ἀλλ’ ἓν μέρος ταύτης βαστάζει καί 6 Fiskus, καὶ δὴ ὑπὸ τήν

μορφὴν ἀκριβῶς τῆς μειώσεως τῆς φορολογικῆς του ἀπαιτήσεως

ἔναντι τοῦ ἐν λόγῳ ἐπιχειρηματίου. Εἶναι προφανές ὅτι ὑπὸ τὰς

συνθήκας αὐτὰς χαλαροῦται τὸ συμφέρον τοῦ ἰδιώτου ἐπιχειρημα-

τίου ὅπως ἐνεργῆ δι’ αὐστηρᾶς τηρήσεως τῆς ὀρθολογιστικῆς ἀρχῆς

καί ὅπως ἐπαγρυπνῆ διὰ τὴν ἀποφυγὴν ἐσφαλμένων οἰκονομικῶν

ἀποφάσεων καί τήν δημιουργίαν ἐντεῦθεν ζημιῶν.

’Άλλὰ καί κατ’ ἄλλον τρόπον ἐπηρεάζει ‘6 φόρος τοῦ είσοδή-

ματος, καί δὴ τόσον 6 συνθετικὸς (ἠπειρωτικὸς) ὅσον καί ὁ ἀναλυ-

τικὸς φόρος τοῦ είσοδήματος, δυσμενῶς τήν οίκονομικότητα τῶν

ἰδιωτικῶν ἐπιχειρήσεων; Ἐκ τοῦ ὅί ὁ φόρος οὗτος ἐπιτρέπει κατὰ

τὸν ὑπολογισμὸν τοῦ φορολογητέου είσοδήματος τήν ἔκπτωσιν τῶν

διὰ τὴν πραγματοποίησιν τούτου γενομένων δαπανῶν ἀνεξαρτήτως

τοῦ ἐὰν αὗται εἶναι κανονικαὶ ἢ ὑπερβολικαί (3), ἐπιβραβεύει οὗτος

, 1. Ἤτοι ἐκ τῆς ἀσκήσεως ἐνίων κατηγοριῶν οἰκονομικῶν δραστηριο-

τητων.

2, Ἤτοι τὸ ὑπ’ αὑτοῦ καταβλητέον ποσὸν διὰ φόρον είσοδήματος,

3. Ἡ ἐν τῷ κειμένῳ διατυπουμένη παρατήρησις δέν ἀναφέρεται εἰς τὴν

ἐκ μέρους τῶν φορολογουμένων ψευδῆ δήλωσιν ἐξογκωμένων δαπανῶν διὰ
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τὸν ἀντιοικονομικὸν τρόπον παραγωγῆς, ἤτοι τήν διενέργειαν ὑπερ.

μέτρων δαπανῶν (1). Τοῦτο δὲ διότι. ὅσον μικρότερος εἶναι 6 βαθμὸς

οἰκονομικότητος μιᾶς ἐπιχειρήσεως καὶ συνεπῶς ὅσον ὑψηλότεραι εί-

ναι αἰ δαπάναι αἱ διενεργούμεναι διὰ τήν ἐπίτευξιν δεδομένης προ-

σόδου. κατὰ συνέπειαν ὅσον χαμηλοτέρα εἰναι ἡ πραγματοποιουμέ-

νη καθαρὰ πρόσοδος, τόσον χαμηλοτέρα εἶναι καὶ ἡέπιβάρυνσις διὰ

τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος. (Διότι ὅσον χαμηλοτέρα εἶναι ἠκαθαρὰ

πρόσοδος τόσον μικροτέρα εἶναι ἡ φορολογικὴ βάσις καὶ ἀκόμη τό-

σον χαμηλότερος 6 ἐφαρμοζόμενος φορολογικὸς συντελεστής. Ἀν-

τιθέτως 6 φόρος τοῦ είσοδήματος ἀποτελεῖ ποινὴν ἐπὶ ’τῆς ηὐξημένης

ὀρθολογιστικότητος.τῆς ἐξοικονομήσεως ἐξόδων καὶ τῆς ἐπιχειρη-

ματικῆς ἐπιτυχίας καθόσον ὅσον ὑψηλοτέρα εἶναι ἡ οἰκονομικότης

μιᾶς ἐπιχειρήσεως καί ὅσον χαμηλότεραι αἱ σχετικαὶ δαπάναι ταύ·

της, συνεπῶς δὲ ὅσον μεγαλυτέρα εἰναι ἡ καθαρὰ πρόσοδος τόσον

ὑψηλοτέρα καθίσταται ἡ ἐπιβάρυνσις διὰ τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήμα-

10c. (“Ωσαύτως ἐκ τοῦ διπλοῦ λόγου τῆς διευρύνσεως τῆς φορολογι-

κῆς βάσεως καί τῆς ἐφαρμογῆς ὑψηλοτέρου φορολογικοῦ συν-

τελεστοῦ).

Ὴ τοιαύτη ὑπὸ τοῦ φόρου 103 είσοδήματος εύνόησις τῆς μὴ

-ὀρθολογιστικῆς οἰκονομικῆς δράσεως τοῦ ἐπιχειρηματίου εἶναι [Stat

τέρως ἐπικίνδυνος κατὰ τήν σημερινήν ἐποχήν κατὰ τὴν ὁποίαν τὸ

σύστημα ἐλευθέρου συναγωνισμοῦ ἔχει σημαντικῶς νοθευθῆ, ἤτοι με·

ρικῶς ἐκτοπισθῇ εἰς πολλοὺς τομεῖς τῆς οἰκονομικῆς ζωῆς ὑπὸ μονο·

πωλιακῶν ἢ μονοπωλιειδῶν ὁργανισμῶν. Διότι κατὰ τὸ μέτρον κατὰ

τὸ ὁποῖον ὁ ἐλεύθερος συναγωνισμὸς χάνει ἔδαφος, παύει βεβαίως

vd ὑφίσταται καὶ 6 ὑπ’ αὐτοῦ ἐξασκούμενος ἐξαναγκασμὸς τῶν ἐπι-

χειρήσεων πρὸς κατὰ τὸ δυνατὸν μεγαλείτερον ὑποβιβασμὸν ’τῶν

ἐξόδων των ἥτοι πρὸς κατὰ τὸ δυνατὸν ὑψηλοτέραν ὀρθολογιστικό-

τητα. Σημειωτέον ἀκόμη ὅτι 6 φόρος τοῦ είσοδήματος ἀκριβῶς διότι

ἐπιτρέπει τὴν ἔκπτωσιν τοῦ διὰ τήν πραγματοποίησιν τοῦ φορολογη-

τέου είσοδήματος γενομένων δαπανῶν ἀνεξαρτήτως τοῦ ὕψους αὐ-

 

 

τὴν πραγματοποίησιν τοῦ είσοδήματός των τήν λαμβάνουσαν χώραν πρὸς τὸν

OKonbv μερικῆς διαφυγῆς τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος-διότι ἡ τοιαύτη διόγ-

Κωσις καταπολεμεῖται ὑπὸ τῶν ἐφοριακῶν ὑπηρεσιῶν, διὰ καταλλήλων μέ-

ocov ἐλέγχου, περισσότερον ἢ ὀλιγώτερον ἀποτελεσματικῶς, Ἐν τῷ κειμένῳ

ὑπονοειται ἡ π ρ α y μ a 1 l K ῶ ς λαμβὰνουσα χώραν διενέργεια ὑπερβο-

NKGBV Sanaὢν ή παραβλάπτουσα διὰ τοῦτο τὸ μέγεθος τῆς καθαρᾶς προ-

σόδου τῆς ἐπιχειρήσεως. ἤτοι ἡ πραγματοποίηοις ἐξογκωμένων δαπανῶν.

fittc ἀκριβῶς εὐνοεῖται ὑπὸ τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος,

1. Τουτέστι δαπανῶν δυσαναλόγων πρὸς τὸ παραγωγικὸν ἀποτέλεσμα.
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τῶν, ἤτοι καί ὅταν αὗται εἶναι ὑπὲρ τὸ δέον ὑψηλαί, δέν ἐπιδρᾷ μό-

νον ἀπὸ κοινωνικοοικονομικῆς ἀπόψεως δυσμενῶς ἀλλὰ Καὶ παρα·

βλάπτει τὴν ἰδίαν αὑτοῦ (ταμιευτικὴν) ἀποδοτικότητα.

4) Περαιτέρω ὁ φόρος τοῦ είσοδήματος ἐμφανίζει τὸ σημαντι-

κὸν οἰκονομικὸν μειονέκτημα ὅτι δέν ἐξασφαλίζει ἰ’σην δι’ ὅλους τοὺς

παραγωγούς ὑπολογιστικήν βάσιν ἀφετηρίας, ἀλλὰ πλήττει τὰς

διαφόρους ἐπιχειρήσεις κατὰ τρόπον οὐσιωδῶς διάφορον, καί δὴ διὰ

τούς ἀκολούθους λόγους :

Ἐ ν π ρ ώ τ o t c ἐκ τοῦ λόγου ὅτι τὸ ὕψος τῆς ἐπιβαρύνσεως

διὰ τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος προσδιορίζεται ἀποφασιστικῶς ὑπὸ

προσωπικῶν στοιχείων, ἤτοι στοιχείων ἐντελῶς ξένων πρὸς τήν φο·

ρολογουμένην ἐπιχείρησινε Προσδιορίζεται τοῦτο ἐπὶ παραδείγματι

ὑπὸ τοῦ ἐὰν 6 ἰδιοκτήτης τῆς ἐπιχειρήσεως εἶναι ἔγγαμος ἢ ἄγαμος,

ἐὰν οὗτος εἶναι ἄτεκνος ἢ ἔχῃ ἀνήλικα τέκνα· ἐὰν ὁ ἰδιοκτήτης μιᾶς

ἐπιχειρήσεως ἔχει ὡς μοναδικόν εἰσόδημα τὰς ἐκ ταύτης καθαρὰς

προσόδους, ἢ ἐὰν διαθέτη οὗτος Kai ἅλλας θετικὰς ἢ ἀρνητικὰς(1)

πηγὰς εἰσοδήματος(2)· ἐὰν ὑποχρεοῦται νὰ καταβάλη εἰς τρίτους τό·-

κους διὰ τὸ ἐν τῇ ἐπιχειρήσει ἀῴσχολούμενον κεφάλαιον κλπ. ιὈλα

,—

1,’Zr]p.tac.

2 'EK δύο ὁμοειδῶν ἐπιχειρήσεων A. καὶ B., ἰ’σων ἀπὸ ἀπόψεως μεγέ-

Θους καὶ πραγματοποιουσῶν τήν αὐτὴν καθαρὰν πρόσοδον, εἶναι δυνατὸν ἡ

μία ἐξ αὐτῶν, ἔστω ἡ ἐπιχείρησις Α, νὰ ἐπιβαρύνεται διὰ τοῦ φόρου τοῦ εἰ·

σοδήματος μέ ὑψηλότερον φορολογικὸν συντελεστὴν ἢ ἡ ἐπιχείρησις Β.. ἐὰν

ὁ ἰδιοκτήτης τῆς πρώτης ἐπιχειρήσεως διαθέτη καὶ ἄλλας πηγὰς εἰσοδήμα-

τος. εἰς τρόπον ὥστε τὸ o υ ν ο λι κ 6 ν αὐτοῦ εἰσόδημα νὰ εῖναι μεγα-

λείτερον τοῦ είσοδήματος τοῦ ἰδιοκτήτου τῆς ἐπιχειρήσεως B. Etc τὴν περί-

πτωσιν δηλονότι ταύτην ή καθαρὰ πρόσοδος ἡ πραγματοποιουμένη ἐν τῇ.

ἐπιχειρήσει Α ed ἐπιβαρυνθῆ μέ τὸν αὐτὸν ὑψηλότερον συντελεστην (ὑψηλό

τερον ἐν σχέσει πρὸς τὸν συντελεστην τὸν ἐφαρμοζόμειον ἐπὶ τῆς προσόδου

τῆς ἐπιχειρήσως B) εἰς τὸν ὁποῖον ὑποβάλλεται καὶ τὸ ουνολικόν, ὑψηλότε·

ρον, εἰσόδημα τοῦ ίδιοκτήτου τῆς ἐπιχειρήσεως Α.

Ὀ τοιοῦτος διαφορισμὸς τῆς φορολογικῆς ἐπιβαρύνσεως τῶν καθ’ἔκα-

στα ἐπιχειρήσεων 6 προκαλούμενος ἀκριβῶς ὑπὸ προσωπικῶν λόγων (προ-

σωπικῶν συνθηκῶν τῶν ἐπιχειρηματιῶν) εἶχε τονισθῇ παλαιότερον καὶ ὑπὸ

τῆς «Ἐπιτροπῆς διὰ τὸ Δημόσιον Χρέος καὶ τὴν Φορολογίαν» ἐν Ἀγγλία·

Πράγματι είς τήν ἔκθεσιν τῆς ἐπιτροπῆς ταύτης παρετηρεῖτο σχετικῶς ὄτιτ

«if an individual carries on a business single—handed. his personal income for

income tax purposes include the whole of the business profits, whether kept

in the business or not; the whole of the profits therefore bear

tax at a rate which depends on the amount of the-

individua 1's total in c ome, including his income from any other

Source) (Πρβλ. Colwyn’s Committees’ Report, etc. op. cit. σ. 154).
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τὰ καθαρῶς προσωπικὰ ταῦτα στοιχεῖα διαδραματίζουν ὡς ἐλέχθη·

κατὰ τὸν καθορισμὸν τοῦ φορολογικοῦ βάρους μιᾶς ἐπιχειρήσεως

σημαντικὸν ρόλον. Δεδομένου ὅτι τὰ στοιχεῖα τοῦτα εἶναι κατ’ἀνάγ-

κην διάφορα εἰς τὰς καθ’ ἕκαστα ἐπιχειρήσεις ἐπέρχεται ἐντεῦθεν

μία διαφορική ἐπιβάρυνσις τούτων διὰ τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος..

Ὀ τοιοῦτος δισφορισμὸς τῆς φορολογικῆς ἐπιβαρύνσεως δέν προσδι-

ορίζεται ἐν τούτοις ὑπὸ κοινωνικοοικονομικῶν λόγων σκοπιμότητος.

ἀλλὰ προκαλεῖται ἀκριβῶς ὑπὸ τοῦ προσωπικοῦ χαρακτῆρος τοῦ

φόρου τοῦ είσοδήματος, ἤτοι ὑπὸ τῆς προσωπικῆς αὑτοῦ διαρθρώσεως..

Εἰς ποίας διαφορὰς φορολογικῆς ἐπιβαρύνσεως τῶν ἐπιχειρήσεων

δύναται νὰ ὁδηγήσῃ 6 προσωπικὸς 0610c χαρακτὴρ τοῦ φόρου τοῦ

είσοδήματος καθίσταται δῆλον ἐκ τοῦ ἑπομένου παραδείγματος λη·-

φθέντος ἐκ τοῦ γερμανικοῦ φορολογικοῦ δικαίου; Κατὰ τὸν γερμα-

νικὸν φορολογικὸν νόμον ἐξ ἐνὸς καθαροῦ κέρδους 120000 Μάρκων

ἀπομένουν εἰς τὸν ἰδιοκτήτην τῆς ἐπιχειρήσεως μετὰ τήν ἔκπτωσιν

τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος, εἰς περίπτωσιν καθ’ ἣν οὗτος εἶναι

ἄγαμος 54.ΟΟΟ’Μάρκων, ἐφ’ ὅσον εἰναι ἔγγαμος ἄνευ τέκνων 72.520

Μάρκων καί ἐὰν ἔχῃ δύο ἀνήλικα τέκνα 73.400 Μάρκων. Δι’ ἐνὸς

τοιούτου διοφορισμοῦ τῆς φορολογικῆς ἐπιβαρύνσεως δέν δημιουρ*

γεῖται μόνον μία κοινωνικοοικονομικῶς αὐθαίρετος ἀνισότης τῶν

συνθηκῶν συναγωνισμοῦ τῶν καθ’ ἔκαστα ἐπιχειρήσεων, ἀλλὰ καί

αἱ δυνατότητες αὐτοχρηματοδοτήσεως τούτων καθορίζονται οὐχὶ ἐπί

τῇ βάσει τῶν ἀναγκῶν καὶ τῆς ἱκανότητφς αὐτῶν, ἀλλά... ὑπὸ τῆς

οἰκογενειακῆς καταστάσεως καὶ ἄλλων καθαρῶς προσωπικῶν συν-

θηκῶν τοῦ ίδιοκτήτου ἑκάστης ἐπιχειρήσεως.

Κατὰ S e 6 τ ε ρ o ν λόγον μία ἄνισος ὑπολογιστικὴ βάσις,

ἀφετηρίας διὰ τὰς καθ’ ἕκαστα ἐπιχειρήσεις δημιουργεῖται ἐκ τοῦ

γεγονότος ὅτι τὸ ὕψος τῆς φορολογικῆς ἐπιβαρύνσεως τούτων

διὰ τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος προσδιορίζεται συχνὰ εἰς σημαντι-

κὸν βαθμὸν ὑπὸ τῆς νομικῆς αὐτῶν μορφῆς. Πράγματι εἰς πολλὰς

χώρας τὸ φορολογικὸν βάρος τῶν ἐπιχειρήσεων εἶναι, ὡς γνωστόν,

οὐσιωδῶς διάφορον, ἀναλόγως τοῦ ἐὰν αὗται ἔχουν τήν μορφὴν τῆς ’

προσωπικῆς ἐπιχειρήσεως ἣ ἀντιθέτως εἶναι ὀργανωμέναι ὑπὸ τὴν

μορφὴν τῆς κεφαλαιουχικῆς ἑταιρείας (Ἀνωνύμου Ἑταιρειαςηι), τῆς

1, Ὠς γνωστὸν ὄχι μόνον τὸ ὕψος τῆς ἐπιβαρύνσεως διά τοῦ φόρου

τοῦ είσοδήματος εἶναι διάφορον ἀναλόγως τῆς νομικῆς μορφῆς τῆς ἐπιχειρή-

σεως, ἀλλὰ καὶ τὰ ἕξοδα διοικήσεως τῆς ἐπιχειρήσεως τυγχάνουν διαφόρου

μεταχειρίσεως ὑπὸ τοῦ φορολογικοῦ νόμου, ἀναλόγως τοῦ ἐὰν πρόκειται περὶ

προσωπικῶν ἐπιχειρήσεων ἢ περὶ κεφαλαιουχικῶν·έταιρειῶν. Διὰ τούτου

ὅμως αὐξάνει βεβαίως καὶ ὁ δισφορισμὸς τῆς φορολογικῆς ἐπιβαρύνσεως

τῶν καθ’ ἕκαστα ἐπιχειρήσεων.
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ἐπιχειρήσεως ὑποβαλλομένης συνήθως εἰς τήν τελευταίαν ταύτην

περίπτωσιν εἰς ἕνα etStK6v φόρον εἰσοδήματος (1). Kat ἡ ἐκ τοῦ λόγου

τούτου προκαλουμένη διαφορικότης τῆς φορολογικῆς ἐπιβαρύνσεως

ἐκδηλοῦται εἰς ἕνα διαφορικὸν ἐπηρεασμὸν ὑπὸ τοῦ φόρου τοῦ

είσοδήματος τῶν δυνατοτήτων αὐτοχρηματοδοτήσεως τῶν ἐπιχειρή-

σεων. Ἐκτὸς τούτου ὅμως διάφορος-ἐν σχέσει πρὸς τὰς λοιπὰς

ἐπιχειρήσεις-φορολογικὴ μεταχείρισις τῶν Ἀνωνύμων Ἐταιρειῶν, ἡ

ὁποία μάλιστα πολλάκις καταλήγει etc καλλιτέραν μεταχείρισιν ἤτοι

ἐλαφροτέραν φορολόγησιν) τούτων ἐμφανίζει τὸ σημαντικὸν

μειονέκτημα ἐπί τοῦ ὁποίου πολλάκις ἐπεστήθη ἡ προσοχή ὑπὸ τῆς

φιλολογίας, ὅτι δηλ. ἡ νομικὴ μορφὴ τῶν νομικὼν προσώπων εὑρί-

σκει ἐφαρμογήν ὑπέρ τὸ μέτρον τὸ ὁποῖον ἐμφανίζεται ὡς δικαιολο-

γημένον ἀπὸ καθαρῶς οἰκονομικῆς ἀπόψεως.

5) Μιᾱς αὐστηρᾶς κριτικῆς τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος δέν δύ

ναται vd διαφύγῃ τὸ κοινωνικοοικονομικὸν αὐτοῦ μειονέκτημα τὸ

συνιστάμενον εἰς τὴν ὑπὸ τοῦ φόρου τούτου ἐ ν ια ί α ν ἐπιβάρυν-

σιν τῶν καθ’ ἕκαστα κατηγοριῶν είσοδημάτων χωρὶς ἀναφορὰν εἰς

τὸ κοινωνικοοικονομικὸν αὐτῶν περιεχόμενον. Τὸ περιεχόμενον τοῦτο

εἶναι ὅμως ὡς ἀνωτέρω διεπιστώθη, διάφορον εἰς τὰ καθ’ ἕκαστα

εἴδη είσοδημάτων. Ἡ διαφορικότης αὕτη, ἀπὸ οἰκονομικῆς ἀπόψεως,

τῶν καθ’ ἕκαστα πηγῶν είσοδήματος ἔχει ὡς συνέπειαν ὅτι αἱ κοινω

νικοοικονομικαὶ ἐπιδράσεις μιᾶς ἰ’σης ἐπιβαρύνσεως τούτων διὰ

τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος ,εἶναι ὡσαύτως διάφοροι; Ἐὰν ἡ βαρεῖα

φορολόγησις τῶν μονοπωλιακῶν κερδῶν ὑπὸ τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδή-

ματος. λόγῳ ἐντόνου προοδευτικότητος καὶ ὑψηλῶν συντελεστῶν τοῦ

φόρου τούτου, εἶναι κατὰ τὰ προεκτεθέντα κοινωνικοοικονομικῶς

ἀκίνδυνος.ή ἐφαρμογή τῶν αὐτῶν ὑψηλῶν φορολογικῶν ποσοστῶν

ἐπὶ τῶν γνησίων ἐπιχειρηματικῶν κερδῶν ὀφείλει να προκαλέσῃ τὰς

ἀνωτέρω διαπιστωθείσας δυσβενεῖς οἰκονομικὰς ἐπιδράσεις. *Ωσαύι

τως αἱ οἰκονομικαί ἐπιδράσεις τῆς φορολογίας εἰναι διάφοροι ἀνα-

λόγως τοῦ ἐὰν τὸ φορολογητέον εἰσόδημα εῖναι π.χ. εἰσόδημα ἐκ

τόκων ἢ ἀντιθέτως εἰσόδημα ἐξ ἐργασίας. Tdc κοινωνικοοικο-

νομικὰς ὅμως ταύτας διαφορὰς οὐδαμῶς λαμβάνει ὑπ’ ὄψιν 6 φόρος

τοῦ είσοδήματος καθ’ ὅσον πλήττει οὗτος ὅλα τὰ εἰσοδήματα μέ τὸν

"t’Stov φορολογικὸν συντελεστήν (2).

2. Τοιοῦτος εἶναι π. χ. ἐν Γερμανίᾳ 6 (Kdrperschafssteuem.

1. Mta μόνον διάκρισις ἐνεργεῖται ἐνίοτε ὑπὸ τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήμα-

‘toc: ἠ μεταξὺ είσοδήματος κτηθέντος ἐξ· ἐργασίας καὶ είσοδήματος προερ.
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6) Τέλος ὁ ἐν λόγῳ φόρος παρουσιάζει τὸ ἀσφαλῶς οὐχὶ ἀσή-

μαντον μειονέκτημα ὅτι εἶναι ἀκατάλληλος ὅπως χρησιμεύσῃ ὡς

βοηθητικὸν μέσον οἰκονομικῆς πολιτικῆς; Σήμερον οὐδείς δύναται νὰ

ἀρνηθῇ ὅτι ἡ ἐπέμβασις τοῦ κράτους ἐπὶ τῶν κοινωνικοοικονομικῶν

δεδομένων πρὸςτὸν σκοπὸν (προγραμματικῆς) διαφόρου διαμορφώ-

σεως τούτων, ἤτοι ὴ ἄσκησις οἰκονομικῆς πολιτικῆς ὑπ’ αὐτοῦ, εἶναι

ἀπολύτως ἀναγκαία. Οὐδεὶς ἐπίσης δύναται νὰ ἀμφισβητήσῃ ὅτι 6

φόρος ἀποτελεῖ ἓν τῶν μᾶλλον προσφόρων μέσων οἰκονομικῆς πολι-

τικῆς. ὅτι συνεπῶς ἡ φορολογικὴ πολιτικὴ δέον vd τεθῇ είς τήν ὑπη-

ρεσίαν τῆς κατευθύνσεως τῆς Οἰκονομίας ὑπὸ τοῦ Κράτους.

Ἐὰν ὅμως οὕτως ἔχῃ τὸ πρᾶγμα,1 τότε ἐκεῖνοι οἰ φοροι εἶναι

ὡς ἐπί τὸ πλεῖστον κατάλληλοι ὅπως χρησιμοποιηθοῦν πρὸς ἐπιδίω-

ξιν οίκονομικοπολιτικῶν σκοπῶν οἱ ὁποῖοι ἐπιβάλλονται ἀπ’ εὐθείας.

ἐπί τοῦ ὑλικοῦ ἀποτελέσματος τῆς οἰκονομικῆς δραστηριότητος

τῶν ἀτόμων. Ὁ κυριώτερος ἐν τούτοις ἐκ τῶν φὸρων τούτων, ἥτοῑ-

6 φόρος τοῦ είσοδήματος, δέν εἶναι ώς ἐλέχθη εἰς θέσιν νὰ ἐκπλη-

ρὼσῃ μετ’ ἐπιτυχίας τὴν λειτουργίαν τῆς κατευθύνσεως τῆς οἰκονο-

μίας, λόγῳ διαρθρωτικῶν ἐλλείψεων τὰς ὁποίας ἀπὸ τῆς ἀπόψεως,

αὐτῆς ἐμφανίζει 6 ἐν λόγῳ φόρος, ἤτοι συνεπεία ἀκριβῶς 100 προσω-

πικοῦ αὑτοῦ χαρακτῆρος : ’

'O φόρος τοῦ είσοδήματος εἶναι πράγματι, ὡς Ιπαρατηρεῖ 6-

T e r h all e εἷς φόρος 6 ὁποῖος κυριαρχεῖται ὑπὸ τοῦ ἀξιώματος

«leave them as you find them»—edv δηλονότι ἀναγάγη τις τὸ ἀξίω-

μα τοῦτο οὐχὶ etc 10 πρόσωπον, ἀλλἐίς τὴν οἰκονομίαν αὐτοῦ. Ἐὰν 16-

βασικὸν τοῦτο χαρακτηριστικὸν τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος-τουτέ-

στι τὸ γεγονὸς ὅτι οὗτος δέν ἐπεμβαίνει ἐπὶ τῆς παραγωγῆς καί ἐπὶ.

τῆς καταναλώσεως, καταλείπει εἰς τὰ ἄτομα πλήρη ἐλευθερίαν οίκο-

νομικῆς ἐνεργείας καὶ λαμβάνει μόνον ἐξ ἐκείνου τὸ ὁποῖον ταῦτα

ἀποκτοῦν διὰ τῆς οἰκονομικῆς των δράσεως-έθεωρεῖτο εἰς τὴν ἐπο-

χὴν τοῦ οἰκονομικοῦ φιλεληευθερισμοῦ ὡς ἓν πλεονέκτημα τοῦ ἐν

λόγῳ φόρου, δέν ἔχει πλέον οὕτως τὸ πρᾶγμα κατὰ τὴν σημερινὴν

ἐποχὴν τῆς κρατικῆς ἐπεμβάσεως ἐπὶ τῆς οἰκονομίας. Σήμερον ὀφεί-

λει ἡ φορολογικὴ πολιτική νὰ συναγάγη τὰς πρακτικὰς συνεπείας

ἐκ τῆς μεταβάσεως εἰς τήν Διευθυνομένην Οἰκονομίαν, ἤτοι ὀφείλει

νὰ τεθῇ αὕτη εἰς τὴν ὑπηρεσίαν τῆς οἰκονομικῆς πολιτικῆς τοῦ Κρά-

τους. Etc προσωπὶκός φόρος ὅμως, ὡς εἶναι κατ’ ἐξοχὴν ὸ φόρος

τοῦ είσοδήματος, ἀποδεικνύεται ὡς ἐλάχιστα ἀποτελεσματικὸς ἀπὸ

xopévoU ἐκ περιουσίας. Ἠ διάκρισις ἐν τούτοις αὕτη εῖναι ἀποκλειστικῶς

κοινωνικοπολιτικῶς Ka‘t οὐχὶ κοινωνικοοικονομικῶς προσανατολισμένηί
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τῆς ἀπόψεως αὐτῆς, καθόσον οὗτος ἀπευθύνεται εἰς τὸ π P 6 0 (ῦ-

π 0 ν τῶν καθ’ ἕκαστα οἰκονομούντων ἀτόμων καί οὐχὶ etc τὴν ἐπι·

χείρησιν ὡς οἰκονομικὴν μονάδα-ἐνῶ ἡ χρησιμοποίησις τοῦ φόρου

ὡς μέσου κατευθύνσεως τῆς οἰκονομίας ἀπαιτεῖ ἀκριβῶς Τὴν éq>ap-

μογὴν ἀντικειμενικῶν μέτρων φορολογίας. ΕΟ φόρος Τοῦ Εἷσῡδήμα·

τος δέν κατέχει συνεπῶς τὰ ἀναγκαῖα προσόντα ἵνα ἐπιδράση ἐπὶ

τῶν καθ’ ἕκαστα ἰδιωτικῶν ἀτομικῶν οἰκονομιῶν καθ’ ὃν τρόπον

εἶναι τοῦτο ἐπιθυμητὸν ὑπὸ τῆς οἰκονομικῆς πολιτικῆς τοῦ Κράτους.

Ἐὰν ἐπί παραδείγματι ἡ Κυβέρνησις ἐπιθυμῆ ἐξ οίκονομικοπολιτι-

κῶν λόγων τήν αὔξησιν ἢ ἐλάττωσιν κατὰ Eva ὡρισμένον μέτρον τοῦ

φορολογικοῦ βάρους ὡρισμένων παραγωγικῶν κλὰδων ἢ ὡρισμένων

ἐπιχειρήσεων δέν εἶναι δυνατὸν μή τὴν βοήθειαν τοῦ φόρου τοῦ εἰσο-

’δήματος νὰ ἐπιτευχθῆ ἡ ἐπιθυμητὴ μεταβολὴ τοῦ φορολογικοῦ βά

ρους κατὰ τὸ ὑπὸ τῆς οἰκονομικῆς πολιτικῆς ήθελημένον μέτρον.

,Διότι τὸ βάρος τὸ ἐπιβαλλόμενον ὑπὸ τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδή

ματος προσδιορίζεται ἀποφασιστικῶς, ὡς ἀνωτέρω ἐσημειώθη. ὑπὸ

τῶν προσωπικῶν συνθηκῶν τοῦ ἰδιοκτήτου τῆς ἐπιχειρήσεως. Συνε·

πῶς τὸ βάρος τοῦτοέῖναι κατ’ ἀνάγκην διάφορον εἰς τὰς καθ’ ἕκα-

-στα ἐπιχειρήσεις-λόγῳ ἀκριβῶς τοῦ διαφόρου τῶν συνθηκῶν τού-

των καὶ διότι ἀκόμη μέ τὴν ἀέναον μεταβολὴν ἐν τῇ παρόδῳ τοῦ

χρόνου τῶν προσωπικῶν συνθηκῶν τοῦ ἰδιοκτήτου τῆς ἐπιχειρήσεως,

μεταβάλλεται ἀντιστοίχωςθ) καί οὐχί συμφώ-

νως πρὸς τούς σκοποὺς τῆς οἰκονομικῆς 1:0-

λιτικ ῆ ς καὶ τὸ φορολογικὸν βάρος τῶν καθ’ ἕκαστα ἐπιχει-

ρήσεων (2).

§ 5. 'EK τῶν ἐκτεθέντων καθίσταται ἐμφανές ὅτι ὁ φόρος τοῦ

είσοδήματος δέν ἀνταποκρίνεται εἰς τὰς ἀνωτέρω ἐξετασθείσας κοι·

νωνικοοικονομικὰς ἀξιώσεις αἰ ὁποῖαι τίθενται σήμερον εἰς τὴν φο·

ρολογικὴν πολιτικήν, καθ’ ὅσον 0610c βασίζεται ἀποκλειστικῶς ἐπὶ

τοῦ ἰδεώδους τῆς φορολογικῆς δικαιοσύνης-μολονότι ἀκόμη καί ἀπὸ

τῆς ἀπόψεως αὐτῆς 6 ἐν λόγῳ φόρος ἐμφανίζει τὰς ἀνωτέρω διαπυ

στωθείσας ἐλλείψεις. Ὁ ἀποκλειστικὸς ἢ κατὰ κύριον λόγον

προσανατολισμὸς τῆς φορολογίας πρὸς τὴν φορολογικήν δικαιοσύ-

1. Τουτέστι κατ’ ἀντιστοιχίαν πρὸς τάς ἐπερχομένας μεταβολὰς εἰς

τὰς προσωπικὰς συνθήκας τῶν καθ’ ἕκαστον ἐπιχειρηματιῶν.

2- Ἠ δραστικότης τῶν οίκονομικοπολιτικῶν μέτρων τῆς Κυβερνήσεως

δύναται ἐπὶ παραδείγματι vd παραβλαφθῆ είς περίπτωσιν κατὰ τὴν ὁποίαν

ὁ ἰδιοκτήτης μιᾶς ἐπιχειρήσεως... ἐρωτευθῆ μίαν νέαν καί τὴν ὑπαντρευθῆί

ίΔιόῖι διὰ τοῦ γάμου τούτου ὑφίσταται κατ’ ἀνάγκην μείωσιν καὶ ἡ φορολο-

γικὴ ἐπιβάρυνσις τῆς ἐπιχειρήσεώς του ἐκ τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος),
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νην ἀποτελεῖ ἐν τούτοις ἓν φορολογικὸν ἰδεῶδες τῆς

χ θ ἐ ς. Σήμερον «δίπλα εἰς τήν ἀξίωσιν διὰ μίαν δικαίαν φορολο-

γίαν ἐγείρεται ὡς ἰσότιμος, ἐνίοτε μάλιστα ὡς ὑπερτέρα, ἠ ἀξίωσις

διὰ μίαν κοινωνικοοικονομικῶς ἀρίστην φορολογίαν» (Terhalle). Ἐξ

ἄλλου ἠ κοινωνικοοικονομικῶς ἀρίστη φορολογία καί μόνον αὕτη

εἶναι τ ε λ ι κ ῶ ς, ὡς ἀνωτέρω διεπιστὼθη, καὶ ἠ κοινωνικοπολι·

τικῶς ἀρίστη.

Πρὸς τὸ νέον τοῦτο φορολογικοπολιτικὸν ἰδεῶδες δύναται νὰ

προσαρμοσθῇ ἡ φορολογικὴ πολιτική μόνον διὰ μιᾶς βασικῆς μεταρρυ.

θμίσεως τῆς ἀμέσου φορολογίας καὶ δὴ τῆς φορολογίας τῆς ἐπιβαλλο

μένης ἐπὶ τῆς προσόδου ἐκ τῆς οἰκονομικῆς δραστηριότητος τῶν ἀτό

μων. Τοῦτο δύναται νὰ συμβῆ κατὰ τὸν καλλίτερον δυνατὸν τρόπον

δια τῆς δημιουργίας ἐνὸς π ρ α γ μ α τ ι κ o 0 φ ό ρ 0 υ ἐπιβαλλο

μένου ἐ π ἰ 1 ῆ ς ἐ π ι χ ε ι ρ ή σ ε ω ς ὡς οἰκονομικῆς μονάδος καὶ

ἔχοντος ὡς ἀντικείμενον τήν καθαρὰν πρόσοδον τῆς ἐπιχειρήσεως,

διὰ συγχρόνου διατηρήσεως τοῦ φόρου· τοῦ είσοδήματος ὡς καθα-

ρῶς προσωπικοῦ φόρου ἀλλὰ διὰ περιορισμοῦ τούτου ἀποκλειστικῶς

,εἰς τήν κοινωνικοπολιτικήν του, ἐνδεχομένως δέ καὶ εἰς τήν πληθυ·

σμιακοπολιτικήν του, λειτουργίαν.

“Η ’ἰδέα τῆς εἰσαγωγῆς ἐνὸς φόρου ἐπιβαλλομένου ἐπί τῆς ἐπι-

χειρήσεως ὡς ἀντικειμένου τῆς φροντίδος τῆς οἰκονομικῆς πολιτικῆς

εἶχε ριφθῆ διὰ πρώτην φορὰν πρὸ ὀλίγων ἐτῶν ὑπὸ τοῦ γνωστοῦ Δη-

μοσιονόμου Καθηγητοῡ K. F r i t z T e r h all e.(‘)

‘H σκοπιμότης τοῦ τοιούτου φόρου ε’ἰχε θεμελιωθῆ τότε ὑπὸ

τοῦ Terhalle δι’ ἀναφορᾶς ἀκριβῶς εἰς 16 γεγονὸς ὅτι 6 φόρος τοῦ

είσοδήματος λόγῳ τῆς προσωπικῆς αὑτοῦ ὑφῆς δέν εἶναι εἰς θέσιν

ὅπως ἀνταποκριθῆ εἰς τὰς σήμερον( εἰς τὴν φορολογικήν πολιτικήν

τιθεμένας ἀπαιτήσεις κοινωνικοοικονομικοῦ περιεχομένου.

Διὰ τῆς εἰσαγωγῆς ἑνὸς φόρου ἐπί τῶν ἐπιχειρήσεων θὰ ἐκλεί-

1ψουν αἱ δυσμενεῖς οἰκονομικαί ἐπιδράσεις τὰς ὁποίας κατὰ τ’ ἀνω·

τέρω λεχθέντα προκαλεῖ 6 σήμερον ἐφαρμοζόμενος φόρος τοῦ εἰσο-

δήματος, Διὰ μιᾶς τοιαύτης μεταρρυθμίσεως θὰ προωθηθῆ μεταξὺ

,ἄλλων ὴ παραγωγικότης τῶν ἐπιχειρήσεων δι’ ἐξοβελισμοῦ προσω-

πικῶς θεμελιωμένων φορολογικῶν κονδυλίων εἰς τοὺς ὑπολογισμούς

τῶν έπιχειρηματιῶν, δηλονότι δι’ ἐξασφαλίσεως ἰ’σης ὑπολογιστικῆς

βάσεως ἀφετηρίας St' ὅλας τὰς ἐπιχειρήσεις τοῦ αὐτοῦ παραγωγι-

κοῦ κλάδου. Ἐκτὸς τούτου εἰς περίπτωσιν εἰσαγωγῆς τοῦ φόρου

 

 

1) Βλ, δύο σχετικὰ ἅρθρα του εἰς <Finanzarchiv», Tt'ibingen, Jahrgang

1942. 1943.
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τούτου at Suva161n1ec αὐτοχρηματοδοτήσεως τῶν καθ’ ἕκαστα €111-

χειρήσεων δέν θὰ ἐξαρτῶνται πλέον ἐκ τῆς οἰκογενειακῆς καταστά-

σεως τοῦ ἰδιοκτήτου τῆς ἐπιχειρήσεως ἢ ἐκ τῆς νομικῆς μορφῆς ὑπὸ

τὴν ὁποίαν αὕτη ὑφίσταται, ἀλλ’ ἐκ τῆς ἰκανότητος (δυναμικότητος)

τῆς φορολογουμένης ἐπιχειρήσεως. Διότι εἰς τὸν φόρον ἐπιχειρήσεων

θὰ πρέπει νὰ ὑποβληθοῦν καὶ αἰ ’ἀνώνυμοι ἑταιρεῖαι καταργουμέ-

νου τοῦ σήμερον εἰς πολλὰς χώρας ὑφισταμένου δυαδισμοῦ εἰς τήν

φορολογίαν τοῦ εἰσοδήματος.(1)

Περαιτέρω θὰ εἰναι etc θέσιν ἡ Κυβέρνησις μέ τὴν βοήθειαν τοῦ

ἐν λόγῳ πραγματικοῦ φόρου νὰ ἐπιτύχη θετικοὺς οίκονομικοπολιτι-

κοὺς σκοποὺς St' ἠθελημένου ἐπηρεασμοῦ-μέοῳ τοῦ τιμολογίου

τοῦ φόρου τούτου-τῶν βάσεων ὑπολογισμοῦ, ἤτοι τῆς ἀποδοτικό-

τητος μεμονωμένων παραγωγικῶν κλάδων ἣ μεμονωμένων ἐπιχειρή-

σεων. Δύναται αὕτη ἐπί παραδείγματι νὰ βοηθήση μιαν ἐθνικήν βιο-

μηχανίαν ὅπως ὑπερπηδήση τὰς διαφόρους δυσχερείας τὰς ἐμφανι-

ζομένας κατὰ τὴν περίοδον τῆς ἀναπτύξεώς της, δύναται ὡσαύτως

νὰ παράσχη ἀποτελέσματικήν ἀρωγὴν εἰς ἐξαγωγικοὺς οἴκους πρὸς

τὸν σκοπὸν αὐξήσεως τῆς ἐξαγωγῆς, ἢ ἀκόμη δύναται vd προω·

θήση ὡρισμένας περιοχὰς τῆς χώρας αἰ ὁποῖα ὑπελείφθησαν κατὰ

τὴν γενικὴν οἰκονομικήν ἀνάπτυξιν. Εἶναι περαιτέρω εἰς θέσιν ἠ Οἰ-

κονομικη Διοίκησις νὰ ἐπιδιώξη μέ τήν βοήθειαν τοῦ ἀνωτέρου φό-

ρου κοινωνικοπολιτικοὺς σκοπούς. ὡς εἶναι π. χ. ή ὑποστήριξις μι-

κρῶν Ka‘t μέσων ἐπιχειρήσεων καὶ ἡ φορολογικὴ ὑπερβάρυνσις ἰδιω-

τικῶν μονοπωλίων. Πάντες οἰ ἀνωτέρω σκοποί δύνανται νὰ ἐπιδιω-

χθοῦν μέ ἰκανοποιητικὰ ἀποτελέσματα δι’ ἀντιστοίχου-ἥτοι πρὸς

τοὺς σκοποὺς τούτους προσηρμοσμένης-διαμορφώσεως τοῦ τιμολο-

γίου τοῦ ἐν λόγῳ πραγματικοῦ φόρου. Ἀκόμη καὶ μία άλλη σημαν-

τικὴ ὑπὸ τῆς φορολογίας ἐπιτελεστέα λειτουργία, εἰς τὴν ὁποίαν πα-

ραπέμπει ὁ Tauscher εἰναι ὡσαύτως δυνατὸν νὰ ἐκπληρωθῆ μέ ἐπι-

τυχίαν ὑπὸ τῆς Κυβερνήσεως μέσῳ τοῦ φόρου ἐπί τῶν ἐπιχειρήσεωνι

ἤτοι ἠ χρησιμοποίησις τοῦ φόρου ὡς μέσου διὰ τήν ἐπίτευξιν ὀρθῆς

σχέσεως πρὸς ἀλλήλους καί ἰσορροπίας τῶν διαφόρων κλάδων τῆς

κοινωνικῆς οἰκονομίας, διὰ καταπολεμήσεως τυχὸν ἐμφανιζομένων

συμπτωμάτων ὑπερβλαστήοεως ε’ίς τινας οἰκονομικοὺς τομεῖς καὶ μα·

ρασμοῦ εἰς ἄλλους. Ἡ κοινωνικοοικονομική ἀναγκαιότης μιᾶς 10106-

της ἰσορροπίας προκύπτει ἐκ τοῦ γεγονότος ὅτι· «οὐδεὶς παραγωγι-

1) Ἤτοι τῆς ὑπάρξεως δύο φόρων εἰσοδήματος; ἑνός διὰ τὰς προσω·

πΕιιΞις ἐπιχ)ειρήοεις καὶ ἐτέρου διὰ τὰς κεφαλαιουχικὰς ἑταιρείας (Ἁνωνύμους

Ρεῑας .
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κὸς κλάδος δύναται να ὑφίσταται μόνον δι’ ἑαυτόν, καθόσον EKa-

στος Κλάδος ἔχει ἀνάγκην τῶν ἄλλων, δεδομένου ὅτι ἕκαστος λαμ-

βάνει ἐκ τῶν ἅλλων(1) καὶ δίδει περαιτέρω εἰς ἅλλους,(2) δημιουργου-

μένης ἐντεῦθεν μιᾶς ἀλληλεξσρτήσεως ἀναφορικῶς πρὸς τὰς ἀνά·

γκας τῶν καθ’ ἕκαστα κλάδων, ἥτις ἀκριβῶς ἐπιβάλλει τήν ἀναλομ

γικὴν (συμμετρικην) ἀνάπτυξιν τούτων».(3) Ἠ συμμετρικότης αὕτη

δύναται vd ἐπιτευχθῆ διὰ βαρείας φορολογήσεως τῶν παραγωγικῶν

κλάδων οί ὁποῖοι ἐμφανίζουν συμπτώματα ὑπερβλαστήοεως, καὶ φο-

ρολογικῆς εὐνοήσεως τῶν ἀνεπαρκῶς ἀνεπτυγμένων κλάδων. T6

ἀποτέλεσμα τοῦτο εἶναι εἰς θέσιν vd ἐπιφέρη ἀσφαλῶς ὁ φόρος ἐπί

τῶν ’ἐπιχειρήσεων ἐκ τοῦ λόγου ὅτι ὁ φόρος 0610c ἐπιβάλλεται ἀκρι-

βῶς ἐπὶ τῆς προσόδου τῶν ἐπιχειρήσεων ἤτοι ἐπί τοῦ ὑλικοῦ ἀποτε-

λέσματος τῆς ἐπιχειρηματικῆς δραστηριότητος, καὶ ἀκόμη διότι 6 ἐν

λόγω φόρος εἶναι, κατὰ τὰ λεχθέντα, πραγματικὸς φόρος, ἦτοι ἀπηλ-

λαγμένος προσωπικῶν στοιχείων καί πρὸς τούτοις δυσχεροῦς

ἐπιπτώσεωςῌ).

Ἀληθῶς· 6 Std τὴν ἐπίτευξιν τῶν ἀνωτέρω σκοπῶν ἀπαιτούμε-

νος δισφορισμὸς ,τοῦ τιμολογίου τοῦ φόρου ἐπιχειρήσεων προϋποθέ-

τει σημαντικήν ἐργασίαν ἐκ μέρους τῆς φορολογικῆς Διοικήσεως. Ση-

μασίαν ἐνέχει ἐν τούτοις τὸ ὅτι ἡ διάρθρωσις τοῦ ἐν λόγῳ φόρου

(δηλονότι ἀκριβῶς τὸ γεγονὸς ὅτι οὗτος ἐφαρμόζει ἀντικείμενικὰ

μέτρα φορολογίας καὶ ὅτι χρησιμοποιεῖ ὡς βάσιν φορολογίας τὴν

καθαρὰν πρόσοδον τῆς ἐπιχειρήσεως) κ α θ ι σ τ ᾷ S U ν a 1 η ν τὴν

διεύρυνσιν τῶν δυνατοτήτων κατευθύνσεως τῆς οἰκονομίας· ὅτι συ-

νεπῶς ὁ ἐν λόγῳ φόρος δύναται ἀπὸ τῆς ἀπόψεως αὐτῆς νὰ προσ-

Φέρῃ κατὰ πολύ μεγαλειτέρας ὑπηρεσίας ἐν συγκρίσει πρὸς τὸν

φόρον τοῦ είσοδήματος.

Σπουδαῖον εἶναι πρὸς τούτοις ὅτι διὰ τῆς δημιουργίας τοῦ

φόρου τῶν ἐπιχειρήσεων διευρύνονται σημαντικῶς at δυνατότητες

ἀσκήσεως οἰκονομικῆς πολιτικῆς εἰδικώτερον ἐπὶ τοῦ πεδίου τῆς πολι-

τικῆς ἐπηρεασμοῦ τοῦ οἰκονομικοῦ κύκλους Δι’ ὑποβιβασμοῦ τοῦ συν·

τελεστοῦ τοῦ φόρου τούτου κατὰ τὴν περίοδον τῆς καταπτώσεως

αὐξάνουν αἰ προσδοκίαι κέρδους τῶν ἐπιχειρηματιῶν καταπολεμου-

μένης διὰ τοῦ τρόπου τούτου τῆς εἰς τὴν περίοδον ταύτην ὑφισταμέ-

1) Πρώτας ὕλαςί

2) Τὰ προϊόντα αὑτοῦ.

3) Βλ, A. Tauscher, Steuerumbau die Aufgabe von morgen. Etc «Finanz-

archiv» 1943, σ. 83 έπ.

4) Ἀκριβῶς διότι ἐπιβάλλεται οὗτος ἐπὶ τῆς πραγματοποιουμένης κα.

θαρᾱς προσόδου l
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νης ἀπροθυμίας πρὸς ἐκτέλεσιν ἐπενδύσεων. εΟ φόρος Τοῦ Εἶσθδήμα·

τος εἶναι ὀλιγώτερον κατάλληλος διὰ τὴν λειτουργίαν ταύτην κυρίως

διότι κατὰ τὰ προλεχθέντα τὸ ἐκ τοῦ φόρου τούτου. βάρος ἐπηρεά-

ζεται ἀποφασιστικῶς ὑπὸ προσωπικῆς φύσεως δεδομένων. ‘

Πολύ μεγαλειτέραν σημασίαν ἀποκτᾷ ὅμως ὁ φόρος τῶν ἐπι-

χειρήσεων ὡς μέσον ἐπηρεασμοῦ τοῦ οἰκονομικοῦ κύκλου κατὰ τήν

περίοδον τῆς οἰκονομικῆς εὐημερίας. Δι’ ὑψώσεως δηλονότι τοῦ συν-

τελεστοῦ τοῦ φόρου τούτου κατὰ τὴν φάσιν τῆς εὐημερίας εἰναι δυ-

νατὸν vd ἐπενεργήσῃ οὗτος ὡς τροχοπέδη εἰς τήν διενέργειαν ἐπεν-

δύσεων ἐκ μέρους τῶν ἐπιχειρηματιῶν, παρεμποδιζομένης οὕτως τῆς

ὑπερβολικῆς αὐξήσεως τῆς παραγωγῆς κεφαλαιουχικῶν ἀγαθῶν (1).

Ἀληθῶς τήν λειτουργίαν ταύτην τῆς τροχοπέδης δύνανται vd ἐκπλη-

ρώσουν ὅχι μόνον οἰ φόροι οἱ ἐπιβαλλόμενοι E111 τῶν προσόδων τῶν

ἐπιχειρήσεων, ἀλλὰ καί οἰ φόροι κόστους (εἰδικοὶ φόροι καταναλώ-

σεως, φόρος κύκλου ἐργασιῶν). Διότι εἰναι καθ’ ἑαυτὸ ἀδιάφορον ἐὰν

στενεύσῃ τις τὸ οἰκονομικὸν πλαίσιον τῶν ἐπιχειρήσεων καίσυνεπῶς

τὰς (χρηματοδοτικὰς) δυνατότητας ἐπεκτάσεως τούτων, ἀπὸ τῆς

πλευρᾶς τῶν ἐξόδων ἢ ἀπὸ τῆς πλευρᾶς τῶν προσόδων, ἢτοι ἐὰν

πρὸς τὸν σκοπὸν τοῦτον ἐνεργηθῆ αὔξησις τῶν φόρον κόστους ἢ,τῶν

φόρων τῶν ἐπιβαλλομένων ἐπὶ τῶν πραγματοποιουμένων καθαρῶν

προσόδων Ὡς παρατηρεῖ ἐν τούτοις ὁ Timm(2) ἡ τοιαύτη δραστι-

κότης(3) τῆς φορολογίας ἐξαρτᾱται σημαντικῶς ἐκ τῶν ὑφισταμένων

δυνατοτήτων ἐπιπτώσεως ταύτης. Διότι ε’ἰναι φανερὸν ὅτι καθ’ ὃ

μέτρον καταστῇ δυνατὴ ἡ ἐπίπτωσις τοῦ ἐπιβληθέντος βάρους τοῦ

φόρου. χάνει οὗτος τὴν ἐπιθυμητὴν ἐπιρροήν ἐπὶ τῆς διαμορφὼσεως

τοῦ οἰκονομικοῦ κύκλου. Αἰ δυνατότητες ἐπιπτώσεως τοῦ φορολογι-

κοῦ βάρους ὑπὸ τῶν ἐπιχειρήσεων εἶναι ὅμως μεγαλύτεραι E111 τῶν

φόρων κόστους παρὰ ἐπὶ τῶν φόρων τῶν ἐπιβαλλομένων ἐπὶ τῆς ἐν

τῇ ἐπιχειρήσει πραγματοποιουμένης καθαρᾶς προσόδου. Ἐκ τοῦ λό·

, γου τούτου εἰναι ἐπιβεβλημένον, ἐὰν θέλῃ τις ὅπως μὴ διακυβευθῇ ὴ

ἐπιτυχία τῶν etc 16v ἐπηρεασμὸν τοῦ οἰκονομικοῦ κύκλου ἀποβλε-

πόντων φορολογικοπολιτικῶν μέτρων, ὅπως εἰς περίοδον οἰκονομικῆς

Εὐημερῐας λαμβάνῃ Χῶβον αὔξησις μαλλον τῶν φόρων ἐπὶ τῶν ἐπι

χειρηματικῶν προσόδων παρὰ τῶν φόρων κόστους. Ἐν τούτοις 6 σή-

1) Περὶ τῆς δυνατότητος χρησιμοποιήσεως τοῦ φορολογικοῦ μέσου γενι-

κώτερον ὡς τροχοπέδης εἰς τήν διενέργειαν ἐπενδύσεων, βλ. ἰδίᾳ Ξ, Ζολώτα,

Φορολσγία, ἀποταμίευσις καί ἐπένδυσις, Ἀθῆναι 1939.

2) H. Timm, M6glichkeiten und Probleme konjunkturorientierten Steuer-

politik, Hamburg 1936 σ. 215 E11.

3)T061é011v ὴ εἰς τὸν περιορισμὸν τῶν ἐπενδύσεων ἀναφερομένη.
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μερον ἐφαρμοζόμενος φόρος ἐπὶτῶν καθαρῶν προσόδων τῶν ἐπιχειρή-

-σεων, ἤτοι 6 φόρος είσοδήματος, εἶναι, παρὰ τὸ δυσχερές τῆς ἐπι·

πτώσεως του, λόγῳ τοῦ προσωπικοῦ αὑτοῦ χαρακτῆρος πολὺ ὀλίγον

κατάλληλος πρὸς ἐπιδίωξιν τοῦ ἀνωτέρω οίκονομικοπολιτικοῦ σκο-

ποῦ. Ἀντιθέτως εἷς ’πραγματικὸς φόρος E111 τῶν προσόδων ἐπιβαλλό-

μενος ἐπί τῆς ἐπιχειρήσεως ὡς οἰκονομικῆς μονάδος, ὡς εἶναι ἀκρι-

βῶς ὁ φόρος ἐπιχειρήσεων περὶ τοῦ ὁποίου ἐνταῦθα ὁ λόγος, ὑπό-

-σχεται μεγάλην ἐπιτυχίαν εἰς τήν προσπάθειαν «φρεναρίσματος» τῶν

ἰδιωτικῶν ἐπενδύσεων.

Τέλος ὁ ἐν λόγῳ φόρος δύναται νὰ τεθῇ βεβαίως καὶ εἰς τὴν

ὑπηρεσίαν τῆς πολιτικῆς πλήρους ἀπασχολήσεως. Πράγματι μείωσις

τοῦ συντελεστοῦ τοῦ φόρου ἐπιχειρήσεως εἰς κατάστασιν ὑποαπα-

-σχολήσεως ,τῆς οἰκονομίας θὰ ἠδύνατο ἐνδεχομένως-λόγῳ ἀκριβῶς

τῆς ὑφῆς τοῦ φόρου τούτου-νά συμβάλῃ εἰς αὔξησιν τῆς ἰδιωτικῆς

ἐπενδυτικῆς δραστηριότητος καὶ, διὰ τούτου εἰς αὔξησιν τοῦ συνολι-

κοῦ ὄγκου τῶν δαπανῶν ἐν τῇ χώρᾳ καὶ τελικῶς εἰς τήν ἐπίτευξιν τοῦ

ἐπιπέδου πλήρους ἀπασχολήσεως. Ἠ έπίδρασις μάλιστα αὕτη ἐπίτῆς

ἀπασχολήσεως θὰ ἠδύνατο νὰ ἐπιταθῇ σημαντικῶς δι’ ἀντιστοίχου

χειρισμοῦ καί τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος εἰς μίαν ’τοιαύτην περίο-

δον. ‘H δυνατότης τῆς χρησιμοποιήσεως τοῦ φορολογικοπολιτικοῦ

μέτρου πρὸς ἐπιδίωξιν τοῦ σκοποῦ τῆς πλήρους ἀπασχολήσεως ἐνέ-

χει σημασίαν ἀκόμη καί λόγῳ σοβαρῶν ἀντιρρήσεων αί ὁποῖαι διε-

τυπώθησαν ὑπὸ διαφόρων συγγραφέων ὡς πρὸς τὴν καταλληλὸτητα

τοῦ μέσου τῶν δημοσίων δαπανῶν πρὸς ἐπίτευξιν τοῦ έν λόγῳ

’σκοποῦ (1).

Αἵ εἰς τήν προηγουμένην παρὰγραφον διατυπωθεῖσαι ἐπιβλα-

βεῖς διὰ τήν παραγωγὴν ἐπιδράσεις ,τοῦ σημερινοῦ φόρου τοῦ εἰσο-

δήματος θὰ ἐκλείψουν διὰ τῆς εἰσαγωγῆς τοῦ φόρου ἐπιχειρήσεων,

ἐκτὸς τῶν ἀνωτέρω λόγων καὶ ἐκ τοῦ λόγου ἀκόμη ὅτι ὁ φόρος

[οὗτος εἶναι ἀκριβῶς φόρος πραγματικὸς καί δέν χρειάζεται συνεπῶς

ὅπως ἔχῃ προοδευτικήν κλίμακα. Ἀκριβῶς ὅμως διότι στερεῖται προ.

οδευτικότητος δέν δύναται νὰ ἐπιδράσῃ ὁ ἐν λόγῳ φόρος περισταλτι-

Δ-κῶς ἐπὶ τῆς ἐπιχειρηματικῆς δραστηριότητος καὶ ἐπὶ τῆς κοινωνικοοι-

κονομικῆς λειτουργίας τοῦ ἐπιχειρηματίου, ὡς συμβαίνει τοῦτο κατὰ

1. Βλ. σχ. τὰς σχετικὰς ἀναπτύξεις τῶν S l i c h t e 1. Ellis, Cla ι· k

καὶ λοιπῶν εἰς τὸ συλλογικὸν ἔργονῖ «Financing American Prosperity, ἔνθ.

ἀν. Πρβλ. ἐπίσης K. B o u ἰ d i n g, The economics of peace, London 1946.

Γοελ. 156 ἐπ.
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τὰ προλεχθέντα μέ τὸν φόρον τοῦ είσοδήματος λόγῳ τοῦ προσωπι--

κοῦ ἐντεῦθεν δέ προοδευτικοῦ χαρακτῆρος τοῦ φόρου τούτου.

Ἀφ’ ἐτέρου ὁ φόρος τῶν ἐπιχειρήσεων δέν ὀφείλει νὰ εἰναι φόρος

ἐπιβαλλόμενος ἐπὶ τῆς πραγματοποιητέας προσόδου,ἀ
λλὰ φόρος πλήτι-

των τήν πραγματοποιηθεῖσαν καθαρὰν πρόσοδον τῶν ἐπιχειρήσεων.

Βεβαίως εἰς περίπτωσιν κατασκευῆς του ὡς φόρου πλήττοντος τὴν

πραγματοποιητέαν πρόσοδον θὰ ἐπέδρα οὗτος προωθητικῶς ἐπὶ τῆς

οἰκονομικότητος τῶν ἐπιχειρήσεων καθ’ ὅσον ὑπὸ μίαν τοιαύτην μορ-

φην θὰ ὡδήγει εἰς ἐπιβράβευσιν τῶν ἐπιχειρήσεων τῶν πραγματοποι-

ουσῶν ὑψηλοτέραν πρόσοδον τῆς ὑπὸ τοῦ φορολογικοῦ νόμου καθὸ

ριζομένης πραγματοποιητέας προσόδου· ἐνῷ ἀντιθέτως ἐπὶ τῶν ὁπι·

σθοδρομικῶν ἐπιχειρήσεων τῶν πραγματοποιουσῶν καθαρὰν πρόσο-

δον κατωτέραν τῆς ὑπὸ τοῦ νόμου καθοριζομένης θὰ ἐπέβαλλεν

οὗτος μεγαλείτερον φορολογικὸν βάρος. Παρὰ ταῦτα ’ὀφείλει τις νὰ

ἀποκρούσῃ τήν ἰδέαν ἐπιβολῆς τοῦ ἐν λόγῳ φόρου ὡς φόρου ἐπὶ τῆς

πραγματοποιητέας προσόδου, καθ’ ὅσον εἰς τήν περίπτωσιν αὐτὴν θὰ

ἧτο οὗτος ἐλάχιστα ἐπιδεκτικὸς αὐξήσεως (ἤτοι θὰ καθίστατο,

· ἀνελαστικὸς) καί ἀκόμη θὰ ἐπέδρα ἰδιαιτέρως ἐπιβλαβῶς ἐπὶ τῶν ἐπι-

χειρήσεων εἰς περίοδον οἰκονομικῆς καταπτώσεως.

Ὀ φόρος ἐπὶ τῶν ἐπιχειρήσεων δύναται νὰ ἐπηρεάση εὐνοϊκῶς

τὴν οἰκονομικότητα (ὀρθολογιστικότητα) τούτων χωρὶς νὰ εἶναι

ἀναγκαῖον ὅπως ἐπιβάλλεται οὗτος ἐπὶ μιᾶς ὑπὸ τοῦ φορολογικοῦ

νόμου καθοριζομένης ὡς πραγματοποιητέας προσόδου. ἀρκεῖ μόνον

νὰ εἶναι ἐξωπλισμένος μέ δ ι α φ ο ρ ι κ ὸ ν φορολογικὸν συν

τελεστήν; ἤτοι μέ συντελεστήν χαμηλώτερον διὰ τὰς ἐπιχειρήσεις

ἐκείνας ἠ πραγματικὴ πρόσοδος τῶν ὁποίων εἶναι· ’ίση ἢ καί ὑψηλο-

τέρα τῆς ἐν τῷ νόμῳ καθοριζομένης ὡς κανονικῆς προσόδου, καὶ μέ.

ὑψηλότερον συντελεστήν διὰ τὰς ἐπιχειρήσεις τὰς πραγματοποιού-

σας καθαρὰν πρόσοδον μικροτέραν τῆς ὃ ὑπὸ τοῦ νόμου καθοριζομέ-

νης. “Ὀτι ὁ νομοθετικὸς καθορισμὸς τοῦ ὕψους τῆς προσόδου τὴν

ὁποίαν δέον νὰ πραγματοποιοῦν αἰ καθ’ ἕκαστα κατηγορίαι ἐπιχει--

ρήσεων εἶναι πρακτικῶς δ υ ν α τ ό ς, ἀποδεικνύει ἡ κατὰ τὴν διάρ-

κειαν τοῦ τελευταίου πολέμου ἐπὶ τοῦ πεδίου τούτου ἀποκτη-

θεῖσα πεῖρα. ἶ

“Οδιαφορισμὸς τοῦ φορολογικοῦ συντελεστοῦ κατὰ τὴν ἀνωτέρω·

ἔννοιαν θὰ ἐσήμαινε ἐπιβολὴν ποινῆς ἐπὶ τῆς ἐπιχειρηματικῆς νωθρό-

τητος καί τῆς διενεργείας ὑπερμέτρων δαπανῶν, καὶ διὰ τούτου

θὰ ἐξώθει οὗτος τὰς καθ’ ἔκασταέπιχειρήσεις εἰς τὴν κατὰ τὸ δυνατὸν

μεγαλυτέραν οίκονομικότητα καί συνεπῶς εἰς τὸν κατὰ τὸ δυνατὸν

μεγαλύτερον ὑποβιβασμὸν τῶν παραγωγικῶν των ἐξόδων, χωρίς,
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’ἐν τούτοις v6 παρέβλαπτεν τὰς δυνατότητας «ἐντάσεως», τουτέ-

στιν αὐξήσεως τοῦ ἐν λόγῳ φόρου, δοθέντος ὅτι οὗτος θὰ ἐπεβάλ·

λετο μόνον ἐπί τῆς πραγματικῆς (πραγματοποιηθείσης) προσόδου.

Εἶναι αὐτονόητον ὅτι ὁ σκοπὸς τῆς κατευθύνσεως τῆς οἰκονο-

μίας μέσῳ τοῦ φόρου τῶν ἐπιχειρήσεων ιθὰ ἠδύνατο νὰ ἐξυπηρετηθῆ

καλλίτερον εἰς περίπτωσιν κατὰ τὴν ὁποίαν ὁ φόρος οὗτος θὰ

ἐνηρμονίζετο μέ τὸν φόρον κύκλου ἐργασιῶν. Μάλιστα χωρίς ἕνα

τοιοῦτον ἐναρμονισμόν (συντονισμὸν) θὰ ἦτο δυνατὸν νὰ παρεμπο-

δισθῆ ὑπὸ τοῦ φόρου κύκλου ἐργασιῶν ἡ πραγματοποίησις τῶν οίκο-

νομικοπολιτικῶν σκοπῶν τῶν ἐπιδιωκομένων μέσῳ τοῦ φόρου ἐπιχει-

ρήσεων, π. χ. ἡ μέσῳ τοῦ φόρου τούτου ἐνδεχομένη ἐπιδίωξις τῆς

προωθήσεως ὡρισμένων παραγωγικῶν κλάδων. Πρὸς ἀποφυγήν τοι·

»ούτου κινδύνου θὰ ἦτο ἐνδεχομένως σκόπιμος ἀκόμη καί ἠσυγχώνευ-

-σις τῶν δύο τούτων φόρων(ῑ).

§ 6. Ὠς παρετηρήθη ἀνωτέρω εἰς τήν περίπτωσιν εἰσαγωγῆς

τοῦ εἰς τήν προηγουμένην § ἐξετασθέντος πραγματικοῦ φόρου, δέον

v6 ἐξακολουθήση ὑφιστάμενος ὁ φόρος τοῦ είσοδήματος, ἀλλ’ ὡς

καθαρὸς προσωπικὸς φόρος καί δή πρὸς τὸν σκοπὸν ἐκπληρώσεως

τοῦ κοινωνικοπολιτικοῦ καθήκοντος (2) τὸ ὁποῖον ἀπόκειται εἰς τὸν

φὸρον τοῦτον (δικαία κατανομή τοῦ φορολογικοῦ βάρους. διόρθωσις

τῆς κατανομῆς τοῦ ἐθνικοῦ είσοδήματος) ὡς καί πρὸς ἐκπλήρωσιν

τοῦ ταμιευτικοῦ σκοποῦ τῆς φορολογήσεως πάντων τῶν κατόχων

ε t σ ο δ ή μ α τ o c. Κατὰ συνέπειαν εἰς τὸν φόρον τοῦ είσοδήματος

Γὑφιστάμενον δίπλα εἰς τὸν φόρον ἐπιχειρήσεων θὰ πρέπει νὰ ὑπο-

βάλλωνται πάντα τὰ πρόσωπα τὰ πραγματοποιοῦντα εἰσόδημα διὰ

τὸ ποσὸν τοῦ εἰσοδήματός των, συνεπῶς δέ καὶ σί ἰδιοκτῆται ἐπιχει·

ρήσεων. Οἰτελεύταῖοι ὅμως οὗτοι δέον νὰ ὑπόκεινται εἰς τὸν ἐν

λόγῳ φόρον οὐχί διὰ τὸ σύνολον τῆς ἐν τῇ ἐπιχειρήσει των πραγμα-

τοποιουμένης καθαρᾶς προσόδου, ἀλλὰ μόνον διὰ τὸ μέρος ταύτης

τὸ διατιθέμενον πρὸς κάλυψιν π ρ 0 0 ω π ι κ ῶ ν των δαπανῶν.

Ἀντιθέτως τὰ ἐπιχειρηματικὰ κέρδη τὰ παραμένοντα ἐν τῇ ἐπιχει-

, ρήσει πρὸς τὸν σκοπὸν χρησιμοποιήσεως των δι’ ἐπιχειρηματικούς

i σκοποὺς (ἀγορὰ νέων βιομηχανικῶν ἐγκαταστάσεων κλπ.) δέον v6

ἀπαλλάσσωνται τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος.

1) E1va1 ἐπίσης αὐτονόητον ὅῖῑ ὁ Φόβος ἐπιχειρήσεων δέον κατ’ ἀνάγ-

‘KVIV νὰ ouyxwveuefi μὲ τὸν ¢6pov E111 Τῶν βῑομηΧσνῑκῶν ἐπιχειρήσεων, ὅστις

ὑφίσταται· Ewaxofi ὡς Φόβος ἐπὶ τῶν ὰΚαθσρίστων προσόδων ἐκ παραλλήλου

’πρὸς τὸν φόρον τοῦ είσοδήματος.

2) Ἐνδεχομένως δέ καὶ πρὸς ἄσκησιν πληθυσμιακῆς πολιτικῆς.
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Ἀπαλλαγὴ ἀπὸ τοῦ φόρου τούτου εἰναι πρὸς τούτοις, καί δὴ

διὰ τοὺς· κατωτέρω ἐκτεθειμένους λόγους, ἀπὸ κοινωνικοοικονομικῆς,

ἀπόψεως σκόπιμος ἀναφορικῶς πρὸς τὰ τμήματα ἐκεῖνα ἰδιωτικῶν

είσοδημάτων τὰ ὁποῖα διατίθενττι πρὸς ἀποταμίευσινε

Εἰς τὴν είδικὴν φιλολογίαν διετυπώθη πολλάκις μέχρι τοῦδε

τὸ αἴτημα ἀπαλλαγῆς ἀπὸ τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος τῶν ἀποτα-

μιευμάτων γενικώτερον-συνεπῶς δὲ καί τῶν ἐν τῇ ἐπιχειρήσει παρα·

μενόντων ἐπιχειρηματικῶν κερδῶν-πρὸς τὸν σκοπὸν προωθήσεως

τῆς έθνικῆς ἀποταμιεύσεως,(1) ἢ μέ τὴν αἰτιολογίαν ὅτι 16 etc τὰς

ἐπιχειρήσεις K61 γενικώτερον 16 etc 16c ἰδιωτικὰς οἰκονομίας δημι-

ουργούμενα ἀποταμιεύματα δέν ιἀποτελοῦν καθ’ ἑαυτὰ εἰσόδημα.

Οὕτω π. χ. ὑπὸ τοῦ γνωστοῦ Ἰταλοῦ Δημοσιονόμου Ε i n a u d i,

ὅστις ὑποστηρίζει τὴν θέσιν ὅτι μόνον 16 καταναλωτικῶς χρησιμο-

ποιούμενον εἰσόδημα ἀποτελεῖ εἰσόδημα ὑπὸ τήν αὐστηρὰν ἔννοιαν

τῆς λέξεως-,(2) Ἐπίσης ὁ Pfleiderer διατυπώνει τήν γνώμην ὅτι ἀντί-

2) ‘H σχετικὴ διδασκαλία τοῦ Einaudi ἐκτίθεται εἰς τὸ βιβλίον αὑτοῦ

«Contribute alla ricerca dell' optima imposta), Μιλᾱνον 1929.

κεινται πρὸς τὴν φύσιν τοῦ εἰσοδήματος τὰ εἰς τὰς ἐπιχειρήσεις πα·

ραμένοντα καί συνεπῶς ’δι’ ἐκτέλεσιν ἐπενδύσεων χρησιμοποιούμενα·

ἐπιχειρηματικὰ κέρδη(3).

1) Μία τοιαύτη κίνησις πρὸς ἀπαλλαγήν ἀπὸ τοῦ φόρου τοῦ είσοδήμα-

τος ἢ εὐνόησιν ὑπὸ τοῦ φόρου τούτου τῶν ἀποταμιευμάτων εῖχε δημιουργηθῆ,

μεταξὺ ἄλλων εἰς Γερμανίαν ἢδη κατὰ τὴν περίοδον πρὸ τοῦ πρώτου εὐρω-

παϊκοῦ πολέμου. Βλ. σχετικῶς H. George, Einkommensbesteuerung im Hin--

blick auf Leistungsféihigkeit und Kapitalbildung, etc «Finanzarchiv»,1935 0. 721 ἐπ-

2) Μέ το ὅλον ζήτημα τῶν εὐμενῶν καὶ δυσμενῶν δυνατῶν ἐπιδράσεων

τῆς φορολογίας ἐπὶ“τῆς ἀποταμιεύσεως εἷχε συστηματικῶς ἀσχοληθῆ πρὸν

ἐτῶν ἐν Ἀγγλίᾳ ἡ Committee on National Debt and Taxation εἰς τὴν γνωστήνι

τὸ πρῶτον τῷ 1927 δημοσιευθεῖσαν, ἔκθεσιν αὑτῆς (op. cit), καὶ ἐν Γερμανία

ἡ Friedrich List’s Gesellschaft.'Ev Ἐλλάδι εἶχεν ἀσχοληθῆ ἐκτενῶς μέ τὸ ζή-

τημα τοῦτο πρὸ ὀλίγων ἐτῶν ὁ καθηγητὴς κ. Ξ, Ζολώτας εἰς1 τὴν ἀνωτέρω-

μνημονευθεῖσαν ἐργασίαν του «Φορολογία,·Ἐπένδυσις καὶ Ἀποταμιευσις». Βλ.

E111 τοῦ ἰδίου ζητήματος καὶ ἄρθρον τὀῦ γράφοντος δημοριευθέν τῷ 1943 εἰς

τὴν «Ἐπιθεώοησιν Κοινωνικῆς καὶ Δημοσίας Οἰκονομικῆς».

3) Τὴν ἅποψίν του ταύτην ἀναπτύσσει 6 Pfleiderer ὡς “εξῆςῑ «Εἱοκοωιῃεσ

ist eine dem Haushalt zugeordnete Kategorie und es ist stets eine in geld bes'

tehende Verffigungsmacht....Unternehmungsgewinne abet. die gar nicht in die

Verfiigungsmacht eines Haushalts eingehen—Wie das bei allen unverteilten-

Gewinnen der Fall ist—11nd die als solche gar nicht die Geldform annehmenv

haben mit dem Einkommen eines Haushalts unmittelbar nichts zu tun.... Dem

Charakter der Einkommensteuer als eine‘r Besteuerung der persiinlichen Witt-

scliaftlichen Leistungsféihigkeit wird nur die Heranziehungi zur Einkommen.

steuer der effektiven Entnahmen aus dem Betriéb fiir den Haushalt des Unter'



Κοινωνική ἢ οἰκονομικὴ διαμόρφωσις τῆς φορολογίας; 123

Ἀκόμη K61 ἐὰν δέν συμμερίζεταί τις τὰς ἀνωτέρω ἀντιλήψεις

ὀφεῑλεῑ ἐν τούἴοις νὰ κηρυχθῇ κατ’ ἀρχήν, καί δὴ διὰ τοὺς κατωτέρω

λόγους, ὑπέρ τῆς ἀπαλλαγῆς τῶν εἰς τὰς ἐπιχειρήσεις καί τὰς λοιπὰς

ἰδιωτικὰς οἰκονομίας γεννωμένων ἀποταμιευμάτων ἀπὸ τοῦ φόρου

τοῦ είσοδήματος-τοῦ διατηρητέου κατὰ τὰ λεχθέντα δίπλα εἰς ἕνα

φόρον E111 τῶν ἐπιχειρήσεων.

1) Εἰς τὴν ἔννοιαν τῆς ὀργανικῆς περὶ φόρου θεωρίας ἀνταπο-

κρίνεται ἡ ἀντίληψις τῆς φορολογικῆς παροχῆς ὡς μιᾶς συμβολῆς

τῶν ἀποτελούντων τήν οἰκονομικὴν κοινωνίαν ἀτόμων εἰς τὴν εὐημε-

ρίαν τῆς ὁλότητος. Μίαν τοιαύτην συμβολήν ἀποτελεῖ ἐν τούτοις καί

ἠ ἀποταμίευσις ἐκ μέρους τῶν ἰδιωτῶν, ἤτοι ὁ σχηματισμὸς ἀποτα-

μιευτικοῦ κεφαλαίου ὁ λαμβάνων χώραν εἰς τὰς ἰδιωτικὰς οἰκονοι

μίας. Πράγματι ἡ ἑκουσία αὕτη ἀποταμιευτικὴ ἐνέργεια εἶναι ὅχι

βεβαίως κατὰ τὸν ἐξωτερικὸν αὐτῆς τύπον, πάντως ὅμως συμφώνως

πρὸς τὴν οὐσίαν καί τήν λειτουργίαν αὐτῆς-καί αὗται ἔχουν μόνον

σημασίαν-ταύτόσημος μὲ τήν φοροδοτικήν ἐνέργειαν, ἤτοι τὴν

φορολογικὴν παροχήνε ὁ φορολογούμενος θέτει τὸ διὰ τοῦ φόρου

ἀφαιρεθέν τμῆμα τοῦ εἰσοδήματός του εἰς τὴν διάθεσιν τοῦ Κράτους

πρὸς τὸν σκοπὸν ἐξασφαλίσεως καὶ προωθήσεως τῆς εὐημερίας τῆς

ὁλότητος. ‘O ἀποταμιευτής θέτει τὸ ἑκουσίως ἀποταμιευθέν τμῆμα

τοῦ εἰσοδήματός του ὡσαύτως εἰς τὴν διάθεσιν τῆς ὁλότητος πρὸς

τὸν σκοπὸν προωθήσεως τῆς γενικῆς εὐημερίας. Διότι ἡ δημιουργία

νέου κοινωνικοοικονομικοῦ κεφαλαίου, ὴ καθισταμένη δυνατὴ διὰ τῆς

ἑκουσίας ἀποταμιεύσεως ἐκ μέρους τῶν ἰδιωτῶν εἰσοδηματιῶν ἀπο-

βαίνει πρὸς ὄφελος οὐχὶ μόνον τοῦ ἀποταμιεύοντος ἀλλὰ καὶτοῦ

συνόλου τῆς κοινωνίας. καθόσον κατὰ 16 προεκτεθέντα συμβάλλει

αὕτη εἰς τὴν. ἀνύψωσιν τοῦ Ιἐπιπέδου ζωῆς τοῦ πληθυσμοῦ. Πολλάκις

ἡ ἑκουσία αὕτη ἀποταμίευσις ἀκριβῶς ὅπως K61 ή καταβολὴ φόρων

εἶναι συνδεδεμέναι μέ προσωπικὰς στερήσεις ἐκ μέρους τοῦ ἀποτα-

μιεύοντος καί ἐκ μέρους τοῦ φορολογουμένου. Συχνὰ ἐν τούτοις,

καὶ δὴ E111 τῶν κατόχων ἀνωτέρων καί ἀνωτάτων είσοδημάτων δέν

εἶναι ἀναγκαῖον ὅπως ἡ ἀποταμίευσις γεννηθῇ ἐκ τοιούτων στερή-

σεων. Ἀποταμιεύει τις οὕτως εἰπεῖν αὐτομάτως, καθόσον δέν δύνα-

ται νὰ καταναλώσῃ ὁλόκληρον τὸ εἰσόδημά του. Εἰς τοιαύτας περι-

nehmers, dagegen nicht des in der Bilanz ausgewiesenen Reingewinns gerech-

net; denn nur sie macht den tatsiichlichen Lebenstandard des Unternehmers

zur Bemessungsgrundlage ffir seine Einkommensteuerpflicht». (Πρβλ. Ο. Pflei-

derer, Sreuersy‘stem und volkswirtschaftlicher Kreislauf, etc «Finanzarchiv» op.

cit. σ. 435 ἐπ.



123 I. Ν. Κούλη

πτώσεις ὅμως καὶ ἠ ἐκπλήρωσις τῆς φορολογικῆς ὀφειλῆς καθίσταται

ἐπίσης δυνατὴ χωρὶς προσωπικὰς στερήσεις καί περιορισμούςε Ὡς

παρετηρήθη ἀνωτέρω οὐδεὶς φορολογικὸς συντελεστὴς δύναται νὰ

εἰναι ἀρκούντως ὑψηλὸς ἵνα ἐξαναγκάσῃ τοὺς πλουσίους εἰς περι·

ορισμὸν τῆς-συνήθως ὑπερβολικὰ μεγάλης-προσωπικῆς ῑων Καῖσ-

ναλώσεως.

εΥφίσταταισυνεπῶς ἀπὸ πάσης ἀπόψεως ὁμοιότης μεταξὺ τῆς

ἑκουσίας ἀποταμιευτικῆς λειτουργίας καί τῆς φοροδοτικῆς λειτουργίας

τῶν ἰδιωτικῶν οἰκονομιῶν. Ἐὰν ὅμως αἰ δύο 66161 λειτουργίαι εἶναι

ἀπὸ ἀπόψεως περιεχομένου ταυτόσημοι,ή ὑποβολὴ εἰς τὸν φόρον τοῦ

είσοδήματος τοῦ ἀποταμιευθέντος τμήματος τοῦ εἰσοδήματος τῶν ἰδιω-

τῶν ἰσοδυναμεῖ μπρὸς ἐξαναγκασμὸν τῶν ἀποταμιευτῶν etc διπλῆν

συμβολὴν εἰς τήν γενικήν εὐημερίαν. Ἐκ τούτου προκύπτει ὅτιή

ἀπαλλαγὴ ἀπὸ τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος τῶν εἰς τὴν ἐπιχείρησιν

παραμενόντων ἐπιχειρηματικῶν κερδῶν καὶ γενικώτερον τῶν εἰς τὰς

ἰδιωτικὰς οἰκονομίας γεννωμένων ἀποταμιευμάτων δέν σημαίνει

κατὰ βάθος παραβίασιν τῆς ἀρχῆς ,τῆς δικαιοσύνης. καί ὅτι ἀπεναν-

τίας ἀποτελεῖ ἀδικίαν ὅταν παρὰ τοῦ ἑκουσίως ἀποταμιεύοντος είσ-

πράττεται K61 εἰς φόρος διὰ 16 ἀποταμιευόμενον τμῆμα τοῦ εἰσοδή-

ματός του.

2) Ἐκεῖνος ὅστις ἢθελε θεωρήσει τήν ἑκουσίαν ἀποταμίευσιν

ούχί ὡς ἐπαρκῆ εἰσφορὰν εἰς τὴν “Ολότητα ὀφείλει νὰ λάβῃ ὑπ’

ὄψιν ὅτι τὰ ἐν τῇ ἐπιχειρήσει παραμένοντα ἐπιχειρηματικὰ κέρδη

φορολογοῦνται κατὰ τὰ ἀνωτέρω λεχθέντα διὰ τοῦ προτεινομένου

φόρου ἐπί τῶν ἐπιχειρήσεων καί ὅτι ἐκτὸς τούτου τὰ κέρδη ταῦτα ὡς

καί 16 λοιπὰ ἰδιωτικοοικονομικα ἀποταμιεύματα φορολογοῦνται

τόσον διὰ τῶν (πολλαχοῦ ὑφισταμένων) φόρου περιουσίας K61 φόρου

αὐξήσεως περιουσίας ὅσον καὶ διὰ 106 φόρου κληρονομιῶν -ἐνῷ τὸ

καταναλισκόμενον τμῆμα τοῦ είσοδήματος διαφεύγει τοῦ φόρου

τούτου.

3) Ἡ ὑποβολή εἰς φορολογίαν τῶν ἀποταμιευμάτων δέν προσ-

κρούει μόνον εἰς τὴν ἰδέαν τῆς δικαιοσύνης, ἀλλ’ ἀντιτίθεται ἀκό·

μη εἰς τὴν οὐσίαν τοῦ φόρου ἀποτελοῦντος ὡς γνωστὸν ἀφαί-

ρεσιν ὀφέλους (βλ. ἀνωτέρω § 1). A1611 etc περίπτωσιν ἀποτα-

μιεύσεως ἐνὸςΥ τμήματος τοῦ είσοδήματος ὁ κάτοχος τούτου πα-

ρητήθη ἤδη, ·ἀκριβῶς διὰ τῆς πράξεως τῆς ἀποταμιεύσεως, τοῦ

προσωπικοῦ ὀφέλους ἐκ τοῦ (ἀποταμιευθέντος) εἰσοδήματός του.

Κατὰ τοῦτο ἡ μέ τὴν φορολογία συνδεομένη ἀφαίρεσις ὀφέλους ἀπο-

τελεῖ εἰς τὴν περίπτωσιν τῆς φορολογήσεως ἀποταμιευμάτων μίαν

οἰκονομικηι ἀδυνατότητα. Εἶναι πράγματι ἀδύνατον νὰ προκαλέσῃ



  Ακριβῶς δέ διότι τοῦτο δέν εἶναι δυνατόν, ὴ φορολόγησις τῶν π Τ

’ταμιευμάτων ἔχει ἀκριβῶς ὡς συνέπειαν ὅτι ὴ μετὰ τοῦ φόρου π ά ν·

'1 0 1 e συνδεομένη ἀφαίρεσις ὀφέλους εἰσέρχεται εἰς τήν θέσιν τῆς

ἀφαιρέσεως ὀφέλους ἡ ὁποία θα ἐλάμβανε χώραν διὰ τῆς ἑκουσίας

ἀποταμιεύσεως. Μέ ἀλλους λόγους ὴ φορολόγησις τῶν ἀποταμιευ-

μάτων ὀφείλει v6 ὁδηγήσῃ εἰς μείωσιν τοῦ σχηματισμοῦ ἀπο-

ταμιευτικοῦ κεφαλαίου, πρὸ πάντων ἐπί τῶν ἀνωτέρων εἰσοδηματια·

κῶν βαθμίδων.

Τὸ ἀποτέλεσμα τοῦτο τῆς φορολογίας ἀποτελεῖ ἕνα σημαντικὸν

κοινωνικοοικονομικὸν λόγον κατὰ τῆς φορολογήσεως τῶν ἀποταμιευ·

μάτων. 'H φορολογία δέν πρέπει-ἐὰν θέλῃ ν’ ἀνταποκρίνετσι αὕτη ε

εἰς τὰ σημερινα φορολογικοπολιτικὰ ἰδεώδη-να παρακωλύῃ τὴν

ἀποταμίευσιν, ἀλλ’ ὀφείλει ἀντιθέτως v6 προωθῇ τὸν σχηματισμὸν

ἀποταμιευτικοῦ κεφαλαίου. Τοιαύτην εὐνοϊκὴν έπίδρασιν E111 τῆς ἀπο·

ταμιεύσεως δύναται νὰ ἀσκήσῃ ἡ φορολογία ἡ ἐπιβαλλομένη ἐπὶ τῆς

προσόδου ἐκ τῆς οἰκονομικῆς δραστηριότητος τῶν ἀτόμων, ἀκριβῶς

ὅταν αὕτη πλήττῃ ἐλαφρῶς τὰ ἀποταμιεύματα. πρὸ πάντων δέ ὅταν

ἀπέχῃ ἐντελῶς τῆς φορολογήσεως τούτων. Προώθησιςτῆς ἀποτα-

μιευτικῆς δραστηριότητος τῶν ἀτόμων συνεπεία φορολογικῆς εὐνοή-

σεως ἢ φορολογικῆς ἀτελείας τῶν ἀποταμιευμάτων λαμβάνει χώραν

ὅμως κατὰ τὰπρολεχθέντα κυρίως ἐπὶ τῶν μικρῶν καί μέσων εἰσο-

δηματιῶν. Ἀντιθέτως etc τὴν περίπτωσιν ὑψηλῶν είσοδημάτων μία

φορολογικὴ πολιτικὴ εὐνοήσεως τῆς ἀποταμιεύσεως οὐδεμίαν, κατὰ

κανόνα, προωθητικὴν έπίδρασιν δύναται νὰ ἔχῃ ἐπί τοῦ σχηματισμοῦ

ἀποταμιευτικοῦ κεφαλαίου ἢ δύναται εἰς περιωρισμένον μόνον μέτρον

νὰ ἐνεργήσῃ αὐξητικῶς E111 τούτου. “Αναφορικῶς πρὸς τούς κατό-

χους ἀνωτέρων καί ἀνωτάτων είσοδημάτων ὴ μερικὴ ἢ καθολικὴ φο-

ρολογικὴ ἀπαλλαγὴ τῶν ἀποταμιευμάτων εἶναι ὅθεν ἀναγκαία 06x1

πρὸς τὸν σκοπὸν αὐξήσεως, ἀλλὰ μᾶλλον πρὸς τὸν ,σκοπὸν ἀποτρο-

πῆς μειώσεως τῆς εἰς τὰς οἰκονομίας τούτων λαμβανούσης χώραν

ἀποταμιεύσεως-μειώσεως ἥτις θὰ ἐπέλθῃ κατ’ ἀνάγκην καί κατὰ

κανόνα εἰς περίπτωσιν μὴ εὐνοήσεως τῶν ἀποταμιευμάτων ὑπὸ τοῦ

φόρου τοῦ είσοδήματος.

Σημειωτέον ὅτι δυσμενὴς ἐπηρεασμὸς τῆς ἀποταμιεύσεως ὑπὸ

106 φόρου ἣ παράλειψις φορολογικῆς εὐνοήσεως ταύτης δέν ἀντι·

βαίνει μόνον εἰς τὰ σημερινὰ φορολογικοπολιτικὰ ἰδεώδη ἀλλ’ ἀντι·
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τίθεται καὶ πρὸς τὴν ἀξίωσιν τῆς ἐπιτεύξεως τοῦ μεγίστου εὐημερίας

τῆς ὁλότητος, ἀξίωσιν ἥτις “ίσταται εἰς τὸ προσκήνιον τῆς ὀργανικῆς,

θεωρίας τοῦ φόρου-ἐκ τῆς ὁποίας ἀκριβῶς συνάγεται κατὰ τὰ προ--

λεχθέντα ὴ ἀρχὴ τῆς ἰσότητος τῆς φορολογικῆς θυσίας. (Διότι τὸ μέ·

γιστον τοῦτο δύναται νὰ ἐπιτευχθῆ κατὰ 16c ἀνωτέρω γενομένας

διαπιστώσεις ούχί δι’ ἑνὸς φορολογικοῦ τιμολογίου ἰδιαιτέρως παραΥ

βλάπτοντος τὸν σχηματισμὸν ἀποταμιευτικοῦ κεφαλαίου, ἀλλ’ ἀντι·

θέτως δι’ εὐνοήσεως τῆς ἀποταμιεύσεως ὑπο τῆς φορολογίας).

4) εΗ ἀπαλλαγὴ ἀπὸ τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος τῶν εἰς τάς

ἐπὶχειρήσεις γεννωμένων ἀποταμιευμάτων εἰναι περαιτέρω κοινωνι-

κοοικονομικῶς σκόπιμος καί δὴ ἐπὶ τῷ τέλει ὅπως παρεμποδισθῆ ἡ

δημιουργία διαφόρου κατ’ ἐπιχειρήσεις ὑπολογιστικῆς βάσεως ἀφετη

, ρίας τούτωνὲ-ἥτις K616 16 προεκτεθέντα εῖναι ἀναπόφευκτος εἰς,

περίπτωσιν ὑποβολῆς εἰς τὸν φόρον τοῦ είσοδήματος τῶν ἐν τῇ ἐπι·

χειρήσει παραμενόντων κερδῶν(1)-καθὼς ἐπίσης πρὸς τὸν σκοπὸν

ὅπως ματαιωθῇ ὁ ἐπηρεασμὸς τῶν δυνατοτήτων αὐτοχρηματοδοτή·

σεως τῶν ἐπιχειρήσεων ὑπὸ παραγόντων ξένων πρὸς ταύτας (2),

5) Διὰ τὴν ἐξαίρεσιν ἀπὸ τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος τῶνέν

τῇ ἐπιχειρήσει πρὸς τὸν σκοπὸν ἐπενδύσεως παραμενόντων κερδῶν

συνηγορεῖ τέλος καί εἷς ἄλλος σημαντικὰς λόγος ἀναγόμενος etc

τὴν πολιτικὴν τῶν οἰκονομικῶν διακυμάνσεων; τὸ ὅτι δηλαδὴ κατὰ

τὴν περίοδον τῆς καταπτώσεως καθῆκον τῆς οἰκονομικῆς πολιτικῆς·

εἶναι ὅπως ἐνθαρρύνη ἀὕτη τοὺς ἐπιχειρηματίας εἰς τὴν ἐκτέλεσιν-

ἐπενδύσεων. Εἶναι συνεπῶς ἀπὸ ἀπόψεως πολιτικῆς οἰκονομικῶν

διακυμάνσεων ἐπιθυμητὸν ὅπως οἱ ὀλίγοι ἐκεῖνοι ἐπιχειρηματίαι οἰ

ὁποῖοι ἀκόμη εἰς περίοδον οἰκονομικῆς καταπτώσεως εἰναι εἰς θέσιν

ὅπως διενεργήσουν ἐπενδύσεις δι’ αὐτοχρηματοδοτήσεως ἔχουν φο-

ρολογικὸν συμφέρον(3) ὅπως κάμουν χρῆσιν τῆς δυνατότητος ταύτης.

Πλεῖστοι λόγοι συνηγοροῦν κατὰ ταῦτα διὰ τὴν ἀπαλλαγὴν

ἀπὸ τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματος τῶν etc 16c ἐπιχειρήσεις καί λοιπὰς.

ἰδιωτικὰς οἰκονομίας γεννωμένων ἀποταμιευμάτων. Ὡς ἐν τούτοις.

παρετηρήθη ἐν ἀρχῆ τῆς παρούσης μελέτης, μόνον μέχρις ἐνὸς ὡρι-

1) Διότι τὸ ὕψος τῆς ἐπιβαρύνσεως διὰ τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος

ἐξαρτᾱται κατά τὰ λεχθέντα ἐκ τῶν προσωπικῶν συνθηκῶν 106 1610K1fitou

τῆς ἐπιχειρήσεως- κατὰ συνέπειαν εἰναι τοῦτο διάφορον K61’ ἐπιχειρήσεις·
2) ..Ητοι ἀκριβῶς ὑπὸ τῶν προσωπικῶν συνθηκῶν τοῦ ἰδιοκτήτου τῆς

ἐπιχειρήσεως,

3) Ἤτοι συμφέρον ἀναφερόμενον εἰς τὸ ὕψος τῶν φορολογικῶν αὐ*

τῶν βαρῶν,
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σμένου ὁρίου εἶναι ἐπιτρεπτὸν ὅπως ἐπιδιωχθοῦν ὑπὸ τῆς φορολο-

γικῆς πολιτικῆς οἰκονομικοὶ καί ἄλλοι ἐξωταμιευτικοίσκοποί τῆς φο-

ρολογίας, τοῦ ὁρίου τούτου καθοριζομένου ὑπὸ τῶν χρηματικῶν ἀναγ-

κῶν τοῦ Κράτους. Πρέπει δηλονότι, ὡς ἀνωτέρω ἐλέχθη, v6 λαμβάνη

χώραν πάντοτε εἰς συμβιβαομὸς μεταξὺ τῶν κοινωνικοοικονομικῶν

καί λοιπῶν ἐπιδιώξεων τῆς φορολογικῆς πολιτικῆς.Ὴ ἀναγκαιότης ἐνὸς

τοιούτου συμβιβασμοῦ ἀπαιτεῖ ὅπως K61 16 ἀποταμιεύματα παρὰ τὴν

ἀνωτέρω καταδειχθεῖσαν κοινωνικοοικονομικὴν σκοπιμότητα τῆς φο·

ρολογικῆς τούτων ἀτελείας μὴ ἀπαλλάσσωνται ἐντελῶς τοῦ φόρου

τοῦ είσοδήματος. Εἶναι μᾶλλον ἐπιβεβλημένον πρὸς περιφρούρησιν

καί τῶν συμφερόντων τοῦ Δημοσίου Ταμείου, ὅπως 16 ἀποταμιευό-

μενα τμήματα »ἰδιωτικῶν είσοδημάτων πλήττωνται ὡσαύτως ὑπὸ τοῦ

φόρου τοῦ είσοδήματος, ὅπως ἐπιβαρύνωνται ὅμως ταῦτα μετρίως

ὑπὸ τοῦ φόρου τούτου (1). Etc 16v ἠλαττωμένον φόρον τοῦ εἰσοδήμα-

τος θὰ πρέπει βεβαίως v6 ὑποβάλλωνται μόνον τὰ ἀποταμιεύματα

τὰ γεννώμενα εἰς τὰς ἰδιωτικὰς καταναλωτικὰς οἰκονομίας (Ménages)

06x1 δέ-τά εἰς τὰς ἐπιχειρήσεις παραμένοντα κέρδη, καθόσον τὰ τε-

λευταῖα ταῦτα θὰ ὑποβάλλωνται κατὰ τὰ λεχθέντα εἰς τὸν φόρον

τῶν ἐπιχειρήσεωνθ).

Ἀκόμη καί μία τοιαύτη ἐλαφροτέρα ἐπιβάρυνσις τῶν ἀποταμι»

ευομένων-ἐν σχέσει πρὸς τὰ καταναλωτικῶς δαπανώμενα-εἰσοδή·

μάτων εἶναι εἰς θέσιν v6 ἐπιδράσῃ προωθητικῶς ἐπί τοῦ σχηματι-

σμοῦ ἀποταμιευτικοῦ κεφαλαίου, πρὸ πάντων εἰς 16c οἰκονομίας·

τῶν μικρῶν καὶ μέσων εἰσοδηματιῶν.

Ἐπί τῶν καταναλωτικῶς δαπανωμένων τμημάτων ἰδιωτικῶν·

εἰσοδημάτων δέον πρὸς τὸν σκοπὸν καλλιτέρας ἐκπληρώσεως τῆς,

κοινωνικοπολιτικῆς λειτουργίας τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος-είς τὴν

1) Φορολογικὴ εύνόησις τῶν ἀποταμιευομένων είσοδημάτων δύναται

v6 λάβη χώραν ἐπὶ παραδείγματι ὑπὸ τὴν μορφὴν ’ἰσων ἀναλογικῶς ἐκπτώ-

σεων εἰς ὅλας τὰς βαθμίδας είσοδημάτων διὰ τὰ ἀποταμιευόμενα πο-

06: ’E111 παραδείγματι. 20000 δρχ. αί ὁποῖαι ἐπὶ συνολικοῦ είσοδήματος

80.000 6px. ἁποταμιεύθησαν θὰ ἐπιβαρυνθοῦν μόνον μέ 5ο)ο διὰ τοῦ φόρου

τοῦ είσοδήματος· 20.000 δρχ. ἐπὶ είσοδήματος 120.00 δρχ. μόνον μέ 6,25 ο)ο,

ἐπὶ εῑσοδήματος 160.000 μόνον μέ 7.5 ο)ο κ ο,κ., ἀντί μέ 10. 12,5, 15 ο)ο κ.ο-κ.

2) Τὰ μὴ επενδυόμενα ὅμως ἀδιανέμητα κέρδη τῶν ἐπιχειρήσεων πρέ·

πει ἀκριβῶς εἰς περίοδον ἀρχομένης Deflation v6 ὑποβάλλωνται εἰς φορολο-

γίαν, Διότι ἡ φορολόγησίς των ὑπὸ τοῦ Κράτους θὰ καθίστα δυνατὴν τήν κι-

νητοποίησιν κεφαλαίων, τὰ ὁποῖα ἄλλως θὰ ἔμμενον ἀδρανῆ. Μία τοιαύτη

φορολογία θὰ ἠδύνατο ἴσως νὰ λάβῃ τὴν μορφὴν φόρου ἐπὶ τῶν τραπεζικῶν-

καταθέσεων καί ρευστῶν διαθεσίμων τῶν ἐπιχειρήσεων.
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ὁποίαν κατὰ τὰ λεχθέντα πρέπει νὰ περιορισθῆ ὁ φόρος οὕτος-ὅπως

ἐφαρμόζεται ἐντόνως προοδευτικὴ φορολογικὴ κλῖμάξ. Πρὸς τὸν

αὐτὸν σκοπὸν εἶναι ἀναγκαῖον ὅπως διενεργηθοῦν ὡρισμέναι ἐκπτώ-

σειςάπὸ τοῦ φορολογητέου είσοδήματος (ἐξαίρεσις ἀπὸ τοῦ φόρου τοῦ

Existenzminimum, ἐκπτώσεις λόγῳ οἰκογενειακῆς καταστάσεως, γή-

ρατος. κλπ.) καί ὅπως λάβῃ χώραν φορολογικὸς διαφορισμὸς τοῦ ἐξ

ἐργασίας K61 100 EK περιουσίας είσοδήματος, ἀκόμη δέ διαφορισμὸς

(κατὰ τὸ μέιρον τοῦ φοροτεχνικῶς δυνατοῦ) τοῦ τελευταίου τούτου

ἀναλόγως τοῦ ἂν ή περιουσία ἐξ ἦς πηγάζει τὸ εἰσόδημα ἐδημιουρ·

γήθη δι’ ἀποταμιεύσεως συνδεομένης μέ στερήσεις ἢ προέρχεται αὕτη

ἐκ δωρεᾶς, κληρονομίας κλπ.

Σημειωτέον ὅτι ’ἐντόνως προοδευτικὴ φορολόγησις τοῦ κατανα-

λωτικῶς διατιθεμένου είσοδήματος-ἥτις καθίσταται. βεβαίως δρα

στικὴ μόνον ἐπι τῶν μεγάλων είσοδημάτων (1)-δέν εἶναι μόνον K01-

νωνικοπολιτικῶς σκόπιμος, ἀλλὰ καί-ἐντὸς ὡρισμένων ὁρίων-οίκο-

νομικῶς ἀβλαβής. Διότι ἐφ’ ὅσον πρόκειται περί ἀνωτέρων K61 ἀνω

τάτων είσοδημάτων δέν ὑφίσταται βεβαίως κίνδυνος ὑπερμέτρου πε-

ριορισμοῦ τῶν καταναλωτικῶν δαπανῶν τῶν φορολογουμένων, ὑπὸ

τὴν έπίδρασιν τοῦ φόρου, καί παραβλάψεως δίὰ τούτου τῆς παρα·

γωγικῆς αὑτῶν ἰκανότητος. Ἐπίσης δέν εἶναι δυνατὸν ὅπως ἔντο

νος προοδευτικότης τοῦ φορολογικοῦ συντελεστοῦ, ἐφ’ ὅσον ἐντοπί-

ζεται αὕτη εἰς τὸ καταναλωτικῶς δαπανώμενον εἰσόδημα, ἐπηρεάση

δυσμενῶς τὴν ἐργατικὴν βούλησιν καὶ τὴν χαρὰν πρὸς ἐργασίαν, 60-

θέντος ὅτι εἶναι εἰς θέσιν ὁ φορολογούμενος v6 μειώση σημαντικῶς

τὸ φὀρολογικόν του βάρος διὰ τηρήσεως μέτρου εἰς τὴν διενέργειαν

ὑπ’ αὐτοῦ καταναλωτικῶν δαπανῶν. Εἶναι αὐτονόητον ὅτι βαρεῖα

φορολόγησις τοῦ καταναλισκομένου είσοδήματος δέν δύναται v6 116

ραβλάψη οὔτε τὴν ἀποταμίευσιν, διότι ὴ βαρεῖα αὕτη φορολογία

toxin-:1 ἀκριβῶς διὰ τὸ μὴ ἀποταμιευόμενον εἰσόδημα. Ἐντελῶς

ἀβλαβὴς ἀπὸ τῆς ἀπόψεως αὐτῆς δέν εἶναι ἐν τούτοις ὴ βαρεῖα

φορολόγησις διὰ τοῦ ἐν λόγῳ φόρου τοῦ καταναλισκομένου εἰσοδή-

ματος. Εἶναι K61 ἐδῶ ἀναγκαῖον ὅπως τὰ φορολογικὰ ποσοστὰ μή

καθορίζωνται εἰς ὑπερ βο λικὰ ὑψηλὸν ἐπίπεδον, διότι ἄλλως ὀφεί-

λουν να ἐπιδράσουν ταῦτα ἐπιβλαβῶς E111 τῆς ἀποταμιεύσεως τῆς λαμ-

βανούσης χώραν εἰς τὰς οἰκονομίας τῶν μεγάλων εἰσοδηματιῶν. Εἰς

περίπτωσιν δηλονότι κατὰ τὴν ὁποίαν τὰ καταναλωτικῶς δαπανώ

1) Διότι ἀκριβῶς ἐπὶ τῶν μεγάλων εἰσοδημάτων αἰ καταναλωτικαὶ δα-

πάναι ἀνέρχονται εἰς μεγάλα ποσά, καθισταμένης οὕτω δυνατῆς τῆς εφαρμο·

γῆς “Γῶν ἀνῶτέρων συντελεστῶν τῆς φορολογικῆς κλίμακος,
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μενα τμήματα είσοδημάτων θὰ ὑπεβάλλοντο εἰς ὑπέρ τὸ δέον βα·

ρεῖαν φορολογίαν θὰ ἐμειοῦτο ἐντεῦθεν σημαντικῶς τὸ «καταναλω-

τικὸν κεφάλαιον» τῶν διὰ τῆς βαρείας ἀμέσου φορολογίας τῆς κατα-

ναλώσεως πληττομένων προσώπων, ἤτοι τῶν κατόχων ἀνωτέρων K61,

ἀνωτάτων είσοδημάτων, μέ συνέπειαν 611 δέν θὰ καθίστατο πλέονΙ

δυνατὴ etc 16 πρόσωπα ταῦτα ὴ διατήρησις τοῦ μέχρι τοῦδε ἐπιπέ-

δου ζωῆς αὑτῶν. Τοῦτο ἀκριβῶς θα παρεκίνει τοὺς ἐν λόγῳ εἰσοδη-

ματίας πρὸς διασφάλισιν τῆς εἰθισμένης στάθμης ζωῆς των ὅπως μει·

ώσουν τὴν ἑκουσίαν ἀποταμιευσίν των, μέ ἅλλους λόγους ὁ φόρος·

τοῦ είσοδήματος θα ὁδηγει τελικῶς. παρὰ τὴν εὐνόησιν ὑπ’ αὑτοῦ

τῶν ἀποταμιευμάτων, είς μείωσιν τοῦ σχηματισμοῦ ἀποταμιευτικοῦ-

κεφαλαίου.

§ 7. Ἐὰν ἐκ τῶν προεκτεθέντων κοινωνικοοικονομικῶν λόγων

εἰναι σκόπιμον ὅπως ἀποφεύγεται βαρεῖα φορολόγησις τῶν ἀποτα-

μιευμάτων ὡς καὶ λίαν ὑψηλὴ ἐπιβάρυνσις τοῦ καταναλισκομένου

είσοδήματος, καί ἐὰν ἀκόμη ἐκ ταμιευτικῶν λόγων δέν δύναται νὰ

ἐπιδιώκεται ἡ πλήρης ἐφαρμογὴ τῆς ἀρχῆς τῆς φορολογικῆς δικαιο-

σύνης ἐν τῇ φορολογία τῆς προσόδου ἐκ τῆς οἰκονομικῆς δραστηριό-

τητος τῶν ἀτόμων, παρὰ ταῦτα ὀφείλει καὶ δύναται ἡ φορολογικὴ

δικαιοσύνη νὰ ἐπιδιωχθῇ καί πραγματοποιηθῇ ἐντὸς τοῦ πλαισίου

τοῦ σ υ ν 0 λ ι κ 0 6 φορολογικοῦ συστήματοςε

Ὼς γνωστὸν οὐδεμία δημοσία οἰκονομία δύναται νὰ περιο-

ρισθῇ εἰς τὸν (ἀμεσον) φόρον ἐπί τῆς προσόδου ἐκ τῆς οἰκονομικῆς

δραστηριότητος τῶν ἀτόμων-μολονότι ἡ πρόσοδος αὕτη ἀποτελεῖ

τὴν μοναδικὴν ἀπὸ κοινωνικοοικονομικῆς ἀπόψεως ’πηγὴν φορολογίας.

Κάθε κράτος ὀφείλει δηλαδὴ νὰ προσφύγη εἰς πλείονας φόρους,

φόρους ἀποτελοῦντος ἐν τῶ συνόλῳ των τὸ φορολογικὸν σύ·

στημα ἐκάστης χώρας. Ἐὰν ὅμως εἶναι ἀναγκαία 6 ὕπαρξις

περισσοτέρων τοῦ ἐνὸς φόρων, ὀφείλει καὶ δύναται ὁ σκοπὸς τῆς

δικαίας κατανομῆς τοῦ φορολογικοῦ βάρους νὰ πραγματοποιηθῇ

ἐκτὸς διὰ τοῦ φόρου τοῦ είσοδήματος καὶ μέσῳ τῶν λοιπῶν παρ

αὐτὸν ὑφισταμένων φόρων. Μέ ἅλλους λόγους τ ὸ φ 0 p 0 λ 0 γ ι-

κ 6 v σ ύ σ τ η μ α ὀφείλει, ὡς ἐδίδασκε παλαιότερον καὶ 6 W a g-

n e 1', v6 ἐξασφαλίση τὴν κάλυψιν τῶν ταμιευτικῶν ἀναγκῶν τοῦ

Κράτους διὰ τῆς ταυτοχρόνου ὅμως καί κατὰ τὸ δυνατὸν πληρεστέ-

ρας τηρήσεως τῶν βασικῶν ἀξιωμάτων τῆς φορολογίας, συνεπῶς δέ

καί τοῦ ἀξιώματος τῆς φορολογικῆς δικαιοσύνης.

Φόροι δυνάμενοι νὰ συμπληρώσουν τὸν φόρον 106 είσοδήματος

εἰς τὴν κοινωνικοπολιτικήν αὑτοῦ λειτουργίαν εἰναι πρὸ πάντων ὁ
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(έτήσιος) φόρος τοῦ κεφαλαίου K61 οἱ φόροι πολυτελείαςθ)

1) ‘O έτήσιος φόρος τοῦ κεφαλαίου, ὡς φόρος ἀποβλέπων είς

τὴν ὑψηλοτέραν ἐπιβάρυνσιν (προβάρυνσιν) τοῦ ἐκ κεφαλαίου είσο-

δήματος εἰναι ἐκ τῶν ἑπομένων λόγων σκόπιμος;

α) Ἡ φοροδοτικὴ ἱκανότης ἐπὶ τῇ βάσει τῆς ὁποίας καθορίζεται

τὸ μέγεθος τοῦ φορολογικοῦ βάρους, δέν προσδιορίζεται μόνον ὑπὸ

ἀντικειμενικῶν παραγόντων (μέγεθος είσοδήματος 1161 περιουσίας)

ἀλλὰ 1161 6116 ὑποκειμενικῶν τοιούτων, καί δὴ κατὰ πρῶτον λόγον

ὑπὸ τῆς ὑποκείμενικῆς ἐκτιμήσεως ἐκ μέρους τῶν ἀτόμων τῶν πρὸς

ἰκανοποίησιν τῶν ἀναγκῶν των ὑφισταμένων μέσων. Ἐπί τῆς ὑπο-

κειμενικῆς ὅμως ταύτης ἐκτιμήσεως ἐπιδροῦν προσδιοριστικῶς ὅχι

μόνον τὸ μέγεθος ἀλλὰ K61 ἡ π ρ 0 E λ e U σ ι ς τῶν μέσων τούτων.

Εἶναι συνεπῶς μεγάλης σημασίας διὰ τὸ μέγεθος τῆς φοροδοτικῆς

δυνάμεως K61 ἑπομένως διὰ τὸ ἐπιτρεπτὸν μέγεθος τοῦ φορολογικοῦ

βάρους, τὸ ἐὰν τὸ πρὸς φορολόγησιν εἰσόδημα ἐπραγματοποιήθη

μετὰ κόπου διὰ προσωπικῆς ἐργασίας ἢ ἀκόπως συνεπείᾳ κατοχῆς

περιουσίας, ἀκόμη δέ τὸ ἐὰν 6 περιουσία ἡ ἀποφέρουσα πρόσοδον

ἐσχηματίσθη βαθμιαίως δι’ ἀποταμιεύσεως πραγματοποιηθείσης διὰ

στερήσεων ἣ προέρχεται αὕτη, ἐπὶ παραδείγματι, ἐκ κληρονομίας Τὸ

εἰσόδημα τό προερχόμενον ἐκ περιουσίας εἶναι διὰ τὸν ἀνωτέρω λό

γον ὑψηλοτέρας φοροδοτικῆς ἰκανότητος παρὰ τὸ εἰσόδημα ἐξ ἐργα·

σίας, ὅπως πάλιν 16 E11 κληρονομηθείσης περιουσίας ἐκπηγάζον εἰσό-

δημα εἰναι μεγαλυτέρας φοροδοτικῆς δυνάμεωςίἐν συγκρίσει πρὸς τὸ

εἰσόδημα πηγὴ τοῦ ὁποίου εἶναι μία, διὰ προσωπικῶν στερήσεων καί

θυσιῶν σχηματισθεῖσα περιουσία.

Ἐκτὸς τοῦ λόγου τούτου ὴ ὑψηλοτέρα φορολογικὴ ἐπιβάρυνσις

τοῦ ἐκ περιουσίας είσοδήματος εἶναι ἀπὸ ἀπόψεως φορολογικῆς

δικαιοσύνης σκόπιμος; β) λόγῳ τῆς ἐξησφαλισμένης περιοδικότητος

τοῦ είσοδήματος τούτου-μολονότιὴ ἀσφάλεια αὕτη εἰναι ἐν τῇ πραγ-

ματικότητι λίαν σχετική· γ) ἐκ τοῦ λόγου ὅτι ὴ περιουσία δύναται

εἰς περίπτωσιν ἀνάγκης v6 ρευστοποιηθῇ καὶ χρησιμοποιηθῇ πρὸς

καταναλωτικούς σκοποὺς καί,δ) ἐκ τοῦ λόγου ὅτι αἱ ἐκ περιουσίας

πρόσοδοι εἶναι, ἐν ἀντιθέσει πρὸς πᾶσαν ἀλλην κατηγορίαν προσό

δων, ἐξ ὁλοκλήρου κληρονομηταί(2).

1) Ot φόροι κληρονομιῶν ἔχουν, πρὸ πάντων τὸ καθῆκον ὅπως ἐπιφὲ

ρουν διόρθωσιν τῆς ἐν τῇ οἰκονομικῇ ἀγορᾷ ἐπιτελουμένης κατανομῆς τοῦ

κοινωνικοῦ κ ε φ α λ α t 0 U.

2) “Ev ἐρώτημα τὸ ὁποῖον συναφῶς ἀνακόπτει εἶναι ἐὰν τοῦ ἐνταῦθα·

ἐξεταζομένου φόρου προτιμώτερος εἶναι ὁ φόρος κληρονομιῶν. Δοθέντος

πράγματι ὅτι τόσον ὁ φόρος οὕτος ὅσον καὶ ὁ ἐτήσιος φόρος τοῦ κεφαλαίου



Κοινωνικὴ ἢ οἰκονομικὴ διαμόρφωσις τῆς φορολογίας; 131

Ἀλλὰ καί εἷς καθαρῶς κοινωνικοοικονομικὸς λό-

γος·’συνηγορεῖ διὰ τὴν ἐπιβολὴν ἑνὸς ἐτησίου φόρου E111 100 Keq>6

λαίου; Ἐφ’ ὅσον δηλονότι ὴ ἀποταμίευσις λαμβάνει χώραν πρὸς

τὸν σκοπὸν δημιουργίας ὑπὸ τοῦ ἀποταμιεύοντος πηγῆς εἰσοδήμα-

τος ἐν τῷ μέλλοντι («Rente» - sparer)(2)6 φόρος ὁ ἐπιβαλλόμενος ἐπὶ

τῆς προσόδου ἐκ τοῦ κεφαλαίου ἐπενεργεῖ E111 τῆς ἀποταμιεύσεως καθ’

ὅμοιον ἀκριβῶς τρόπον ὡς μία πτῶσις τοῦ τόκουε Ἐὰν θέλῃ τις νὰ

ἐξασφαλίσῃ ὡρισμένον εἰσόδημα ἐκ τόκων ἐν τῷ μέλλοντι ὀφείλει εἰς

περίπτωσιν μειώσεως τοῦ είσοδήματος τούτου-λόγῳ τῆς ἐπιβολῆς

ἐτησίου φόρου ἐπὶ τοῦ κεφαλαίου-να ἀποταμιεύῃ περισσότερον ἣ

μέχρι τοῦδε, ἵνα διὰ τῆς ἐπὶ πλέον ταύτης ἀποταμιεύσεως ἐξουδετε-

ρώσῃ ,τὴν μειωτικὴν έπίδρασιν τοῦ φόρου ἐπί τοῦ μεγέθους τοῦΙ ἐκ

τῶν τόκων μελλοντικοῦ είσοδήματος. Οὕτως ὁ φόροςτοῦ κεφαλαίου

προκαλεῖ μίαν κᾶποιαν προωθητικὴν έπίδρασιν ἐπὶ τῆς ἀποταμιευ-

τικῆς δραστηριότητος τῶν ’προσώπων τῆς ἀνωτέρω κατηγορίας. Ὁ

φόρος τοῦ κεφαλαίου δύναται ὅμως νὰ ἐπιδράσῃ καί δυσμενῶς E111

τῆς ἀποταμιεύσεως καί δὴ τῆς ἀποταμιεύσεως τῆς διενεργουμένης ἐκ

μέρους τῶν κατόχων ἀνωτέρων K61 ἀνωτάτων είσοδημάτων. Διότι 6

ἐπιβολὴ τοῦ φόρου τούτου ἰσοδυναμεῖ πρὸς μίαν αὔξησιν 106 φόρου

τοῦ είσοδήματος, ἐφ’ ὅσον δέ 6 συνολικὴ φορολογικὴ ἐπιβάρυνσις τῆς

προσόδου ἐκ τῆς οἰκονομικῆς δραστηριότητος τῶν ἀτόμων, ἤτοι ἡ

ἐπιβάρυνσις διὰ τοῦ Ιφόρου τοῦ είσοδήματος τοῦ φόρου ἐπιχειρήσεων

K61 106 ἐτησίου φόρου τοῦ κεφαλαίου, εἰναι λίαν σημαντικὴ ὀφείλει

v6 ἐπιδράσῃ αὕτη ἐπιζημίως ἰδίᾳ E111 100 σχηματισμοῦ ἀποταμιευτι-

-κοῦ κεφαλαίου.

2) Ὴ δικαία κατανομὴ τοῦ φορολογικοῦ βάρους δύναται συμ·

·πληρωματικῶς νὰ ἐπιδιωχθῆ K61 πραγματοποιηθῆ ἀκόμη K61 μέσῳ

φόρων ἐπιβαλλομένων ἐπὶ τῆς καταναλώσεως ἢ χρήσεως εἰδῶν π 0-

λ υ τ ε λ ε ί α ς. Διότι ή ἐπιβολὴ τοιούτων φόρων ἐπενεργεῖ ὡς προ-

βάρυνσις 6101 611161101Ep6(1) φορολογικὴ ἐπιβάρυνσις τῶν μεγάλων

ἀποβλέπουν είς τὴν ἐπιβάρυνσιν τῆς μέ τὴν κατοχὴν περιουσίας συνδεομένης

ὑψηλῆς φοροδοτοτικῆς ἰκανότητος τίθεται ζήτημα έπιλογῆς μεταξὺ τῶν δύο

τούτων μορφῶν φορολογίας. Ἠ ἐπιλογὴ αὕτη πρέπει νὰ ἀποβῇ ὑπὲρ τοῦ ἐ·

1110100 φόρου neptouotorc, λόγῳ τῆς ὑπεροχῆς τὴν ὁποίαν ὁ φόρος οὗτος πα.

,ρουσιάζει ἐπὶ τοῦ φόρου ιῦιηρονομιῶν καὶ δὴ ἀπὸ τῆς ἀπόψεως συντῡνῑσμοῦ

100 φόρου εἰσρδήματος καὶ φόρου περιουσίας. Δηλαδὴ διὰ τοῦ ἐτησίου φό-

ρου τοῦ κεφαλαίου ἐπιτυγχάνετσι ΚαλλιῖὲΡσ-πσρὰ διὰ Τοῦ Φόρου κληρονο·

μιῶν-συμπλήρωσις τοῦ Φόρου ΤΟὓ Εἷσοδήμαῖῡς Εἷς Τὴν κοινωνικΡπολῑτῑκὴν

αὑτοῦ λειτουργίαν.

1) ·Υψηλοτέρα ἐν συγκρίσει πρὸς τὴν ἐπιβάρυνσιν τῶν μέσων K61 μι-

κρῶν είσοδημάτων.

2) Κ r a u s, Zins und Produktion, Mtinchen 1936, σ, 153.
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είσοδημάτων, δοθέντος ὅτι εἴδη πολυτελείας καταναλίσκοντσι κυ-

ρίως ὑπὸ κατόχων ἀνωτέρων καί ἀνωτάτων είσοδημάτων. Οἰ φόροι

πολυτελείας εἶναι ἐν τούτοις ἀπηλλαγμένοι κατὰ μέγα μέρος τῶν

ἐπιβλαβῶν οἰκονομικῶν ἐπιδράσεων τὰς ὁποίας κατὰ 16 προεκτε-

θέντα ὀφείλει νὰ προκαλέσῃ μία πρὸς κοινωνικοπολιτικοὺς σκοποὺς

λαμβάνουσα χώραν ἐντόνως προοδευτικὴ διαμόρφωσις τοῦ τιμολο-

γίου τοῦ φόρου τοῦ εἰσοδήματοςε Καὶ δὴ τῆς δυσμενοῦς ἐπιδράσεως

E111 τῆς κοινωνικοοικονομικῆς Λειτουργίας τῶν ἐπιχειρηματιῶν, τῆς

μειώσεως τῆς ἐργατικῆς βουλήσεως καὶ τοῦ δυσμενοῦς (διὰ τὴν χώ-

ραν) ἐπηρεασμοῦ τῶν διεθνῶν κινήσεων κεφαλαίων· δοθέντος μάλι·

στα ὅτι δύναταί τις v6 ἀποφύγῃ ἐν πολλοῖς τούς φόρους E111 τῆς

πολυτελείας δι’ ἀποφυγῆς ἢ περιορισμοῦ τῆς καταναλώσεως ἀγα

θῶν πολυτελείας-ἀγαθῶν ίκανοποιούντων ἀνάγκας κατ’ ἐξοχὴν μὴ

ἀπαραιτήτους. ᾏΕκτὸς τούτου 01 φόροι πολυτελείας δέν δύνανται v6

ἐπιδράσουν ἐπιζημίως ἐπὶ τῶν βιομηχανιῶν εἰδῶν πολυτελείας; α)

διότι τὸ ποσοστὸν τούτων δέν χρειάζεται ὅπως καθορισθῆ λίαν ὑψη-

λὸν-ἀκόμη καί μέτριον (ἤπιον) φορολογικόν ποσοστὸν προκαλεῖ

προβάρυνσιν τῶν μεγάλων είσοδημάτων. β) διότι 01 ἀγοράζοντες

ε’ίδη πολυτελείας συγκαταλέγονται κατὰ τὰ προλεχθέντα κυρίως με·

ταξὺ τῶν κατόχων μεγάλων είσοδημάτων· συνεπῶς δέν θὰ ἀντιδρά-

σουν οὗτοι εἰς τὴν δι’ ἐπιβολῆς φόρων πολυτελείας προκαλουμένην

ἀκρίβειαν τῶν εἰδῶν τούτων ,διὰ περιορισμοῦ ἣ τουλάχιστον διὰ ση·

μαντικοῦ περιορισμοῦ τῆς ζητήσεώς των ἀγαθῶν πολυτελείας. γ)

διότι ἀκόμη καὶ ἂν ὑποτεθῆ ὅτι 01 παραγωγοί δέν κατορθώνουν νὰ

ἐπιρρίψουν κατὰ 100 ο)ο τὸ βάρος τῶν προκαταβληθέντων φόρων

πολυτελείας ἐπὶ τῶν “καταναλωτῶν ἢ ἐὰν 06101 περιορίσουν τὴν πα-

ραγωγήν των λόγῳ ὑποχωρήσεως τῆς ζητήσεως τῶν ἐν λόγῳ ἀγα·

θῶν ὑπὸ τήν έπίδρασιν τῶν νέων φόρων, πάντως 6 Ev1e60ev ἐπερχο-

μένη ζημία θὰ κατανεμηθῆ μεταξὺ πολλῶν παραγωγικῶν κλάδων

K61 πολλῶν ἐπιχειρήσεων, συνεπῶς δύναται 6 ζημία αὕτη v6 ἀρθῆ

εὐχερῶς ὑπὸ τῶν καθ’ ἕκαστα ἐπιχειρήσεων(“). Ἀκόμη δ) K61 6 κίν-

δυνος παραβλάψεως τῆς ἐξαγωγῆς διὰ τῶν ἐν λόγω φόρων δέν εἶναι

πραγματικός, δοθέντος ὅτι εἰς περίπτωσιν ἐξαγωγῆς εἶναι δυνατὴ ἡ

ἐπιστροφὴ (Restitution) 106 καταβληθέντος φόρου.

3) ‘O 0K0116c 16c δικαίας κατανομῆς τοῦ φορολογικοῦ βάρους

καί τῆς διορθώσεως τῶν δεδομένων τῆς οἰκονομικῆς ἀγορᾶς (ἀνα-

1) Ἐξ ἄλλου ὑφίσταται καὶ ἡ δυνατότης ὑποβιβασμοῦ τῶν συντελε-

στῶν τῶν φόρων πολυτελείας, ἢ καὶ ἀκόμη θέσεως τούτων ἐκτὸς ἰσχύος.

κατὰ τὴν περίοδον μιᾶς οἰκονομικῆς καταπτώσεως. ’ ’



Κοινωνικὴ ἢ οἰκονομικὴ διαμόρφωσις τῆς φορολογίας ; 133

φορικῶς πρὸς τὴν κατανομὴν τοῦ ἐθνικοῦ είσοδήματος) δύναται τέ-

λος νὰ ἐπιδιωχθῆ ἀκόμη καὶ διὰ τοῦ μέσου τῶν δημοσίων

δ α π 6 ν ῶ v: δηλονότι διὰ τῆς δωρεὰν ἢ E111 χαμηλῆ τιμῆ παροχῆς

τῶν ὑπηρεσιῶν τῶν δημοσίων ἐπιχειρήσεων καί δημοσίων ίδρυμά·

των. Δεδομένου ὅτι αἱ ὑπηρεσίαι αὗται ἀποβαίνουν κατὰ μέγα μέρος

πρὸς ὄφελος τῶν εὐρυτέρων κύκλων 106 πληθυσμοῦ (τῶν μικρῶν καί

μέσων εἰσοδηματιῶν) ἐνῷ τὰ ἔξοδα παραγωγῆς αὐτῶν καλύπτονται εἰς

μεγαλύτερον ἢ μικρότερον βαθμὸν διὰ φορολογήσεως ὁλοκλήρου τῆς

οἰκονομικῆς κοινωνίας, προκαλεῖ ἡ παροχὴ τῶν ἐν λόγω ὑπηρεσιῶν

μίαν κάποιαν διόρθωσιν τῆς διὰ τῶν ἐμμέσων φόρων ἐπερχομένης

ὑψηλοτέρας ἐπιβαρύνσεως ·ιῶν κατωτέρων εἰσοδηματιῶν πρός 106

τοις δέ διόρθωσιν τῆς ὑπὸ τῆς οἰκονομικῆς ἀγορᾶς ὑπαγορευομένης

κατανομῆς τοῦ ἐθνικοῦ είσοδήματος.


